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муњољират, шарњи масъалањои марбут ба муњољират, дастгирии рушди иќтисодї ва иљтимої тавас-
сути муњољират равона гардидааст, амалї менамояд. Нашрияи мазкур аз тарафи Созмони байнал-
миллалии муњољират якљоя бо Хукумати Норвегия маблаѓгузорї карда шудааст. 

Ношир: 	 Намояндагии Созмони байналмиллалии муњољират
		  Љумњурии Тољикистон
		  ш. Душанбе, 734013
		  гузаргоњи 2 Азизбеков 22 а

		  Телефон + 992 37 221 03 02
		  Факс + 992 37 251 00 62
		  Е-mail: iomdushanbe@iom.int.

С 2009 Созмони байналмиллалии муњољират (СБМ)

Тамоми Њуќуќњо бо њуќуќи муаллиф њимоя карда мешаванд. Ягон љузъи ин нашрия бе гирифтани 
иљозати хаттии ношир наметавонад ба чоп расад, дар низоми иттилоотї њифз гардад ва ё бо кадом 
шакле, ки набошад тавассути њар гуна воситањои электронї ва механикї, аз тариќи нусхабардорї, 
сабт ё бо дигар воситањо интиќол шавад.



«Бўњрони молиявии љањонї моро водор месозад, ки мо харољотњоямонро то 
андозае кам намоем. Аммо маблаѓзузории мо нисбати занони тамоми љањон 
набояд кам карда шавад. Њангоме, ки мо ба зан имконият пешнињод менамоем, 
мо ин имкониятро ба оила пешнињод мекунем, њамин тариќ мо љањонро бењтар 
мегардонем.» 

Котиби Генералии 
Созмони Миллали Муттањид 

Пан Ги Мун
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СУХАНИ ИФТИТОЊЇ

Дар натичаи њодисањои дар наздикї рўйдода муњољирати мењнатї яке аз манбањои асосии 
даромади бештари оилањо дар Тољикистон гардид. Бинобар ин зарурияти омўзиш ва бањо 
додан ба таъсири муњољирати мењнатї ба ањолї пайдо шуда истодааст. Имрўз диќќати мах-
сус ба интиќоли маблаѓњо, саломатї, њуќуќњои инсон, идоракунии сарњадњо ва масъалањои 
назорати муњољирати мењнатї дода мешавад. 

Аммо дар баробари ин бояд диќќати махсусро оиди таъсири муњољирати мењнатї ба 
оилањое, ки аз тарафи шавњарашон фаромўшшудаанд, дода шавад. Маълум аст, ки ин гуна 
оилањо мављуданд, аммо миќдори чунин оилањо ва то чи андоза ин занњои фаромўшшуда 
имконияти бењдошти зиндагиро бурдан доранд номаълум аст. СБМ вазифа гузошт, ки 
чунин тадќиќотро ва муњокимаи хаматарафаи онро, ки ба муњољирати мењнатї тааллуќ 
дорад, гузаронад. Бештари занњое, ки аз тарафи шавњарашон фаромўш шудаанд, барои 
пеш бурдани зиндагии худ дар оилаи шавњар ё хешовандони он зиндагї мекунанд. Аммо 
худи ин оилањо низ аксаран камбизоатанд, алалхусус оилањое, ки дар ќишлоќљойхо зиндагї 
мекунанд. Ин гурўњи занњо гирифтори мушкилотњои иљтимої ва иќтисодї гашта, барои 
хешу авлодон, ки маљбуран онњоро дастгирї менамоянд, як бори гарон мешаванд. Занњои 
фаромўшшуда бо фарзандњояшон дар хонањое, ки шароити ѓайриќаноатбахш доранд 
истиќомат мекунанд, сифати хўроки истеъмол кардаашон паст буда, имкониятњои дастрас 
намудани кўмаки тиббї мањдуданд. Чунин њолат вазъи зиндагии онњоро боз њам бадтар 
менамояд. Њокимиатњои мањаллї, ташкилотњои ѓайридавлатї , ољонсињои байналхалќие, ки 
оиди барномањои муњољирати мењнатї фаъолият менамоянд, ба вазъи занњое, ки аз тарафи 
шавњаронашон фаромўшшудаанд, ањамият намедињанд. Аз ин рў маќсади ин тадќиќот – 
омўзиш ва ќайд намудани тарзи њаёти ин гуна занњои тољик, омўзиши имкониятњои 
мављудаи бењдошти зист, имконияти хавфи муносибати даѓалона ва љиноят нисбати занњои 
фароммўшшуда, муайян намудани миќдори онњо ва бањо додан ба њолати имрўзаи онњо 
мебошад. Ин тадќиќот маќсад мегузорад, ки таъсири њодисаи тарк кардани оила аз тара-
фи мардони муњочир, ба њолати равонї, њолати иќтисодии занњои фаромўшшуда омўхта 
шавад. Бештарии занњои фаромўшшуда солњои тўлонї дар интизори бозгашти шавњар 
мебошанд. 

Бањо додан ба таъсири муњољирати мењнатї ба њолати занњои фаромўшшуда – аввалин 
ќадам дар њалли муаммоњои занњои фаромўшшуда аст, аз ин рў омўзиши роњњои паст на-
мудани хатари муносибати даѓалона ва љиноят нисбати онњо ва умуман бењтар намудани 
имкониятњои бењдошти зист ва сифати зиндагии занњои фаромўшшуда зарур мебошад. 
Дар айни замон муњиммаш он аст, ки дар шароити бўњрони иктисодии глобалї миќдори 
муњољирони мењнатие, ки ќобили фиристодани маблаѓњои пулї ба хонањояшон надоранд, 
зиёд шуда истодаанд. 

Мехостам миннатдории худро ба муаллифи ин тадќиќот стипендиати Фулбрайт аз 
Фэрфакса, штати Вирджинияи ШМА, Розелла Глен баён намоям. Розелла Глен дар вазифаи 
таљрибаомўз дар Намояндагии СБМ дар Тољикистон (ш. Душанбе) якчанд муддат фаъолият 
намуда, ташхисњоро оиди гузаронидани тадќиќоти њолати имрўзаи занњои муњољирони 
мехнатї омода намуд.

Зейнал Гаджиев 
Сардори Намояндагии 
СБМ дар Тољикистон
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АРЗИ СИПОС.

Муаллиф миннатдории худро ба Сардори Намояндагии СБМ Зейнал Гаджиев ва њайати 
кории ин ташкилот барои ташкили ин тадќиќот баён менамояд. Алалхусус муаллиф аз 
Гулчењра Иброњимова сипосгузор аст, ки њангоми гузаронидани тадќиќот ва пурсишњо, таш-
кили вохўрињо бо гурўњњои маќсаднок, вохўрињо бо шахсони мутассаддї ва мутахассисон 
оиди муњољирати мехнатї ва гендерї кўмак расонид. Ба фаъолияти Гулчењра Иброњимова 
оиди дастгирии беѓараз ва бебањо бањои баланд дода шуд, зеро ки бе дастгирии ў њамчун 
мутахассис ва эксперт иљроиши ин тадќиќот имконнопазир буд. Инчунин муаллиф мин-
натдории худро ба њайати кормандони СБМ дар Тољикистон, ки иљроиши ин Барномаро 
дастгирї намудаанд, баён менамояд. 
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Мазмуни мухтасар

Занњои фаромўшшудаи муњољирони мењнатї

Мавзўи ин тадќиќот – занњои муњољирони мењнатии Тољикистон мебошанд, ки аз тарафи 
шавњаронашон фароммўш шудаанд. Тадќиќот муаммоњои ин гурўњи занњоро, ки бо таъсири 
фаромўшшудани занњо ба њолати иќтисодї, равонї ва озурдагии онњо вобаста аст, ташхис 
менамояд. Дар баробари ин тадќиќоти гузаронидашуда тасдиќи он аст, ки чунин њолатњо 
характери оммавї дорад. Натиљањои тадќиќот нишон медињад, ки занњои фаромўшшуда 
дар ќашшоќї зиндагї ба сар бурда, аз тарафи давлат, хукуматњои мањаллї,ташкилотњои 
байналмиллалї ва љомеа дастгирї карда намешаванд, њолати равонї ва љисмонии онњо 
хавфнок аст, онњо аз гуруснагї ва муносибати золимона эмин нестанд. 

Муњољирати мењнатии мардон аз дењот ба шањр дар Тољикистон ва ба дигар мамлакатњо 
њаёту зиндагиро дигаргун сохта вазифањои оиладориро ба дўши зан гузошт. То замоне, 
ки шавњар дар хориљи кишвар моњњо ва солњои зиёде кор мекунад, зан дар хона на танњо 
вазифањои суннатии худро (соњибхоназан будан, тарбияи фарзанд, нигоњубини шахсони 
калонсоли оила) иљро менамояд, балки назорат ва нигоњубини хона, бюљаи оилавї, кор 
дар замини наздињавлигї, нигоњубини чорвои хонагї низ ба дўши зан гузошта мешавад. 
Аз тарафи дигар набудани имкониятњои интиќоли маблаѓ ва ахборот оиди имкониятњои 
муошират бо шавњар њолати ин гуна занњоро боз њам вазнинтар мекунад. Ба мисли дигар 
давлатњо муњољирати мардони тољик ба феминизатсияи бештари бахшњои љомеа, алалху-
сус дар соњаи хољагии ќишлоќ оварда расонид. Яке аз хулосањои муњиме, ки дар натиљаи 
тадќиќот бароварда шуд, нишон медињад, ки бештари занњо дар корњои мавсимї дар хољагии 
ќишлоќ банд буда, бо љамъоварии пахта ва дигар зироатњо машѓуланд.

Аксаран занњо дар хонаи хешовандони шавњарашон зиндагї мекунанд ва писарони 
калонсол доранд. Азбаски дар ин оилањо занњо њамчун сардори хољагї ба њисоб рафта 
наметавонанд, аз ин рў онњо аз имкониятњои гирифтани интиќоли пулї ва онро харољот 
намудан мањруманд. 

Муњољирати мењнатї дар Тољикистон ба мисоли Мексика боиси пайдо шудани муносибатњои 
нави оилавї шуда истодааст, ки дар он хешовандони шавњар љои намоёнро ишѓол намудаанд. 
Бо нияти он, ки шавњарони онњо дар муњољират маблаѓи зиёдеро кор карда, ба оилањояшон 
кўмак мерасонанд, занњо омода њастанд, ки ба њар ќурбонињо раванд, зеро, ки дар мамлакат 
кор ёфтан мушкил аст.

Ин занњо дар хавфи муносибати золимона ва љиноят мебошанд, аз зери таъсири муаммоњои 
иќтисодї ва норасогињои зиндагї ба фоњишагї ва одамрабої кашида шуда метавонад.

Дар ваќти гузаронидани тадќиќотњо муайян карда шуд, ки бештари ин гурўњи занњо бо 
кўдаконашон дар њолати камбизоатї зиндагї ба сар мебаранд ва онњо умед надоранд, ки 
бе дастгирии дигарон аз ин њолати камбизоатї баромада тавонанд. Душвории дигаре, ки 
дида мешавад, ин љои зисти онњо мебошад. Аз сабаби дар ќишлоќљойњо дастрас набудани 
воситањои наќлиёт, занњо имконияти ба шањр рафта љойњои кориро дарьёфт кардан, на-
доранд. 

Бе далелњои амиќи оморї миќдори занонеро, ки аз тарафи шавњаронашон фаромўш 
карда шудаанд, муайян кардан душвор аст, вале хулосањое, ки дар натиљаи тадќиќот баро-
варда шудааст, нишон медињад , ки 37% муњољирони мењнатии Тољикистон дар як сол ба 
оилањояшон 500 доллар ё аз он њам камтар пул мефиристонанд. Агар ин фоизро ба миќдори 
умумии муњољирони мењнатї пешбини намоем (800 000 аз рўи нишондодњои СБМ ва то 1 
миллион аз руи нишондодхои ѓайрирасмї, инчунин муњочирони аз ќайд нагузаштаро дар 
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назар гирем), метавон гуфт, ки таќрибан аз 230 880 то 288 600 хољагињо ба њисоби аз тарафи 
иќтисодї партофта шудаанд ва дар камбизоатї зиндагї ба сар мебаранд.

Аз ин њисоб 78% занњо дар ќайди никоњ ва соњиби фарзанд њастанд, аз рўи далелњои СБМ. 
Ин далелњо нињоят љиддї мебошанд ва бо назардошти таъсири бўњрони молиявї, ки дар 
Русия љой дорад, бештарии муњољирони мењнатї бе љойњои корї ва бе маблаѓ мемонанд. 
Аз рўи далелњои Бонки Умумиљањонї интиќоли маблаѓњои пулї аз тарафи муњољирони 
мењнатї зиёда аз 50% Маљмўи мањсулоти дохилаи (ММД) Тољикистонро тартиб медињад ва 
бўњрони молиявї дар Русия захирањои молиявии Тољикистонро дар зери тањдид мегузорад. 
Бо назардошти он, ки Њукумати Тољикистон кўшишњои зиёде оиди дар њолати мувозинат 
нигоњ доштани буља њаракат карда истода бошад њам, лекин таъсири ин бўњрон ба оилањои 
муњољирони мењнатї зиёд мешавад. Ин таъсир на танњо аз њисоби кам шудани пардохти 
интиќоли маблаѓ, балки аз њисоби кам шудани имкониятњои давлат оиди истифодабарии 
захирањо барои њалли масъалањои иљтимої низ дида мешавад.

Хулосањо:

Новобаста аз нопурра ва амиќ будани ахборот оиди њодисаи «занњои фаромўшшуда» ба 
ин њодиса бањо додан мумкин аст. Аз рўи бањое, ки худи тадќиќотчї медињад, тахминан 
аз се як ќисми муњољиррони мењнатї ба ватанашон бозгашт намекунанд ва дар давлати 
ќабулшуда љой мегиранд. Бо назардошти бўњрони молиявии глобалї ин нишондодњо мета-
вонанд зиёд шаванд;

Пурсишњо ва мушоњидањо нишон медињанд, ки ин гурўњи занњо дар њолати камбизоатї •	
ва шароити ѓайриќаноатбахш зиндагї мекунанд, хўроки асосии онњо аз њисоби он 
зироате, ки худашон парвариш менамоянд иборат аст, дар баъзе мавридњо аз тарафи 
хешовандонашон кўмак расонида мешавад;
Баъзе занњо аз фарзандони худ њодисаи аз тарафи падарашон нафиристодани маблаѓ •	
ва маълумотро оиди бо дигар зан зиндагї ба сар бурдани падарашон рўйпўш ме-
намоянд; 
Баъзе кўдакон тамоман падари худро надидаанд, зеро, ваќте, ки падаронашон ба •	
хориља рафта буданд кўдакон хеле хурд ва ё дар батни модар будаанд; 
Бањо додан ба њодисаи таъсири фаромўш кардани зан ва кўдакон ба њолати равонї ва •	
иљтимоии онњо ва инчунин ба имкониятњои љомеа оиди њал намудани ин мушкилотњо 
лозим аст; 
Барои бењдошти зиндагї модарон бо њар кори дастрасшуда машѓул мешаванд аз он •	
љумла дар заминњои наздињавлигї кор мекунанд, барои истеъмоли хўрока ё фурўшї 
зироат парвариш менамоянд, кўдаконро ба кор мефиристонанд, ки даромади иловагї 
пайдо кунанд, аз хешу таборон кўмак мегиранд; 
Бештари занњо намедонанд, ки шавњаронашон дар куљо њастанд;•	
Бештари занњо аз равиши муњољирати мењнатї, њуќуќњои худ ва аз имкониятњои •	
њуќуќии љустуљўи шавњарони худ бархўрдор нестанд;
48%, яъне нисфи мусоњибашудагон љои корї надоранд; аз нисф зиёди онњо дар •	
танњої, њолатњои ногувор зиндагї ба сар мебаранд ва аз тарафи наздикон дастгирї 
намеёбанд, ќисми дигари занњо интихоб кардаанд, ки дар оилаи падар ва модари худ 
ё худ дар оилаи шавњарашон зиндагї кунанд;
Танњо 1% занњои мусоњибашуда посух додаанд, ки аз ташкилотњои байналмиллалї •	
ба онњо кўмак дастрас шудааст. Ќисми зиёди онњо оиди дастрас намудани кўмак аз 
ин гуна ташкилотњо тасаввурот надоранд;



9СБМ Душанбе, Тољикистон августи с. 2009.

«Занњои фаромўшшудаи муњољирони мењнатии тољик»

91% занњои мусоњибашуда посух доданд, ки дар айни њол интиќоли маблаѓро на-•	
мегиранд; 
Танњо 10%-и занњо (њамаи онњо дар ВМБК зиндагї мекунанд) барои ташкили тиљорат •	
аз имконияти ќарзи бонкї истифода бурдаанд; 
Њангоми муддати тўлони дастрас нашудани интиќоли маблаѓ ё дигар манбањои да-•	
ромад, дар байни онњо хавфи худкушї ё њолатњои рўњафтодагї зиёд мешавад; 
 Мусоњибањо бо экспертњо ва далелњои ѓайрирасмї нишон медињанд, кї баъзе аз •	
занњои фаромўшшуда барои пайдо намудаи манбањои иловагии даромад метавонанд 
бо фоњишагї 	машѓул шаванд;
Барои пурра фањмидани таъсири муњољирати мењнатї ба муаммоњои иќтисодї, •	
иљтимої, љисмони ва фарњангии занњои фаромўшшуда диќќати љиддї ва махсус 
дода намешавад;
Танњо 1% пурсидашудагон посух додаанд, ки онњо њамчун зани дуввум никоњ шудаанд. •	
Ин њолат ба зани фаромўшшуда њамчун зан њуќуќњои юридикї дода наметавонад 
ва дар ваќти гирифтани шањодатнома оиди таваллуди фарзанд ва ё барои муайян 
намудани њолати њуќуќии онњо, њамчун модари танњо дар њолати набудани шавњар 
ў ба мушкилињо дучор шуда метавонад; 
Аз нисф зиёди занњои мусоњибашуда бо шавњарони худ дар тамос нестанд, 40% онњо •	
баъд аз ба муњољирати мењнати рафтани шавњарашон аз онњо интиќоли маблаѓ на-
гирифтаанд;
Бо сабабњои баъд будани вазъи саломатї ё дар хона будани кўдакони хурдсол, беш-•	
тари занњо ба кор баромада наметавонанд;
Сатњи пасти маърифати њуќуќї ва набудани ахборот оиди њуќуќњои муњољирони •	
мењнатї ва ќонунгузорї; бештари занњо мехоњанд, ки дар бораи таќдири шавњари 
худ ахборот дошта бошанд;
Њамаи кўдакони дар хољагињо пурсидашуда ба мактаб мераванд, баъзеи онњо барои •	
ба оилањои худ кўмак расонидан пеш аз дарс ё ин, ки баъд аз дарс кор мекунанд.
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Банди 1. Консепсия ва методологияи тадќиќот.

1.1. Ахбороти умумї.

Ба њама маълум аст, ки дар натиљаи барњам хўрдани Иттињоди Шўравї ва љанги шањрвандї 
дар Тољикистон интиќоли маблаѓњо њамчун манбаи асосии даромади хољагињо шудаанд, ки 
ин 60%-и ММД тартиб медињад1. Раванди ин њодисот чунин аст : бо маќсади таъмини оила 
бо маблаѓ бештарии мардњои синни хонадорї занњои худро дар ватанашон монда, барои 
кор ба хориљ, аз он љумла ба Русия мераванд. Занњо одатан маблаѓњоро барои эњтиёљоти 
аввалиндараља, аз он љумла барои хўрока, кўмаки тиббї, нигоњубини хона сарфа мекунанд. 
Занњо кўдакон ва пиронсолонро нигоњубин карда, ба ѓайр аз иљрои кори хона дар ягон љой 
кор намекунанд. Аз ин рў интиќоли маблаѓњо њаётан ба онњо зарур мебошад ва ваќте, ки 
интиќоли маблаѓњо ба занњо дастнорас нашаванд, занњо дар њолати камбизоатї ва беморї 
озурда мешаванд. Ба њолати озурдагї аъзоёни оила низ гирифтор мешаванд, ки нигоњубини 
онњо дар ваќти набудани шавњар ба дўши зан гузошта мешавад. Ин таъсирот дар њолати 
бўњрони молиявии глобалї боз њам зиёдтар мешавад, зеро, аён аст, ки бештари муњољирони 
мењнатї дар хориљ бекор мондаанд, ё ин ки музди мењнаташон коњиш ёфтааст.

1.2. Маќсади тадќиќот.

Мавзўи ин тадќиќот занњои муњољирони мењнатии Тољикистон мебошад, ки аз тарафи 
шавњаронашон тарк карда шудаанд, ё фаромўш карда шудаанд. Ин тадќиќоти пешакї 
муаммоњои ин гурўњи занњоеро, ки бо фаромўшшудан ва натиљаи он ба озурдагї мерасо-
над, меомўзад. Тадќиќот инчунин шањодат медињад, ки чунин њолатњо хусусияти оммавї 
дорад. Ин тадќиќот хислати ташхисї дошта, барои муайян намудани характери муаммоњо, 
ки занњои фаромўшшуда эњсос менамоянд кўмак мерасонад. Ташхис дар асоси маљмўи 
изњороти занњои фаромўшшуда, манбањои иловагї ва барои муайян намудани ќарина тар-
тиб дода шудааст. Тадќиќот боз як бори дигар таъсири иљтимої ва молиявии тарк кардани 
зан ва оиларо дар гурўњњои маќсадноки ањолї нишон медињад. Саволе ба миён меояд, ки 
муњољирони мењнатї дар сари чанд ваќт маблаѓ интиќол менамоянд, таъсири дастрас на-
будани интиќоли маблаѓ ба занњо чї гуна мебошад, чї тавр зан бе манбаи даромад зиндагї 
мекунанд, кадом намудњои дастгирї ба онњо дастрас мебошад, (мисол: ташкилотњои давлатї, 
ташкилотњои байналмиллалї, ташкилотњои мањаллї, љомеаи мањаллї, ассотсиатсияњои 
оилавї ва ѓайрањо), имкониятњои шуѓл ва дигар воситањои дастрас, инчунин гирифтори 
хатари одамрабої ва ба фоњишагарї машѓул шудан, истифодаи мењнати кўдакон, муњољират, 
серзанї, саломатї ва худкушї.

Гарчанде, ки дар ин зинаи тадќиќот мусоњиба дар сатњи миллї гузаронида нашуда бошад, 
њам, пурсишњои занњо имконият медињад, ки муаммоњое, ки ба ин занњо муњочирати мењнатии 
шавњаронашон чи тавр таъсир расонидааст, бењтар фањмида шавад ва ин мушкилотњо 
метавонанд асоси тадќиќотњои оянда шаванд. Ташхиси муфидноки ин натиљаи муњољират 
имконият медињад, ки на танњо роњњои њалли мушкилоти занњои муњољирони тољикро 
дарёфт намоем, балки Њукумати Тољикистон ва дигар шахсоне, ки дар идоракунии рави-
ши муњољират, таъминоти иљтимої, инкишофи иќтисодї, сохторњои њукуматї фаъолият 
менамоянд, оиди бењтар намудани имкониятњо хабардор шаванд.

Масъалањои мушаххас:

Омўзиши шароити зиндагии занњои муњољирони мењнатї;•	
Бањо додан ба имкониятњои бењдошти зисти онњо;•	

1. Баромади муттахассиси варзидаи илмњои їќтисодии Бонки Умумиљањонї марбут ба Тољикистон, Судхаршан 
Канагараджа-Мизи Мудавари СБМ- таъсири бўњрони глобалии моллиявї ба муњољирати мењнатї аз Тољикистон. Душанбе, 
13-14 марти соли 2009., 
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 Муайян намудани миќдори занњое, ки дар оилањои падар ва модари худ ё бо хешо-•	
вандони шавњарашон зиндагї мекунанд; 
Муайян намудан, ки оё онњо дар куљо љой гирифтани шавњарашонро медонанд ё •	
не; 
Муайян намудани мўњлати дар алоњидагї аз шавњар зиндагї кардани занњо, сари •	
чанд ваќт онњо бо шавњарашон муошират кардаанд ва охирон маротиба кай бо 
шањарашон муошират карда будаанд; 
 Муайян намудан, ки дар сари чанд ваќт шавњарашон ба онњо пул мефиристонанд •	
ва миќдорї ин маблаѓњо; 
Бањо додан ба имконияти гирифтор шудан ба хатари муносибати золимона, љиноят, •	
бадшавии саломатї ва камбизоатї; 
Бањо додан ба маълумотнокии онњо оиди равиши муњољирати мењнатї ва роњњои •	
њуќуќии муаян намудани мавќеи шавњарони онњо.

1.3. Маќсади мусоњиба.

Маќсади мусоњиба љамъ намудани маълумот оиди мавќеи занони муњољирони мењнатие, 
ки аз шавњаронашон интиќоли маблаѓи нокифоя ё тамоман намегиранд, муаян намудани 
сатњи озурдагии онњо оиди саломатии равонї, љисмонї ва мутаасиршавандагии онњо, сатњи 
баланди камбизоатї, љинояткорї, одамрабої, серзанї. Ба ѓайр аз ин мусоњибаи шахсї ба 
тадќиќотчї имконият дод, ки бо гурўњњои маќсаднок бевосита муошират ва мушоњида на-
муда барои бењтар фањмидан ва дарк намудани шароит ва тарзи зиндагї, њолати љисмонї 
ва равонии онњо кўмак расонад.

1.4. Методологияи тадќиќот:

Љамъ намудан ва ташхиси мусоњибањо бањои аввалияи сифатнокї мебошад. Гарчанде, ки 
ин тадќиќот умуман характери сифатокї дошта бошад њам, оиди баъзе далелњо ташхиси 
миќдорї бо истифодаи пурсишномањо гузаронида шуд. Љавоби пурсишномањо ба SPSS 
гузошта шуда, њамчун муваќќатї дониста шуд, ки онњоро мувофиќи ањамият ченак карда 
мешавад.

1.5. Методологияи пурсиш

Тадќиќот далелњои миќдориро дар бар мегирифт, ки дар натиљаи мусоњибањои шахсї 
дар дафтари (офиси) СБМ ва ташкилотњои њамоњангсоз – марказњои иттилоотї барои 
муњољирони мењнатї ва дигар манбањои иловагї дастрас шудаанд. Баъзеи мусоњибањои 
алоњида дар хонањои пурсишшудагон гузаронида шуд. Ќисми дигар бо назардошти бехатарї, 
харољотњои молиявї, табъизи нажодї, камбизоатї ва њуќуќї дар марказњои иттилоотии 
минтаќавї гузаронида шуд. Гурўњњои маќсадноки ањолї ин занњои муњољироне буданд, ки 
аз тарафи шавњаронашон фаромўшшуданд ва бо марказњои њамоњангсозї СБМ ва љамоатњо 
дар тамос буданд. 

Мусоњиба дар асоси пурсишнома, ки аз 25 савол иборат буд, гузаронида шуд. Пурсишнома 
бо назардошти характеристикаи демографии гурўњњои маќсадок: даромад, тахассус, касб/
маълумотокї ва системаи дастрас намудани намуди кўмакњо тартиб дода шуд. Ба ѓайр аз 
ин саволњои гузоришкардашуда миќдори муошират бо шавњар ва саволњои кушода барои 
гирифтани маълумоти иловагї ва шарњи онњоро дар бар гирифт. Далелњои љамъ оварда 
кодировка карда шуда, аз рўи он бо истифодаи системаи махсуси оморї (SPSS) тањлил 
гузаронида шуд.
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Манбањои иловагї:

Маълумоти Кумитаи Давлатии Омори Љумњурии Тољикистон;•	

Маълумотњои тадќиќотњои СБМ оиди интиќолї маблаѓ;•	

Маълумоти дигар ољонсињои байналмиллалї;•	

Маълумотњои воситањои ахбори умум;•	

Маълумотњои дигар тадќиќотњои соњаи муњољирати мењнати гузаронидашуда: Саодат •	
Олимова, Игорь Боск «Муњољирати мењнатї аз Тољикистон”.СБМ дар њамкорї бо 
Маркази илмї тадќиќотии “Шарќ” июли с 2003; Саодат Олимова, Љамшед Куддусов 
«Оилањои муњољирони Тољикистон: муаммоњо ва роњњои њалли онњо». СБМ, Хисобо-
ти аналитикї, с.2007; П.Хакимов и М.Махмадбеков (2009), «Динамикаи иќтисодии 
интиќоли маблаѓњои мухољирони мењнатї дар Тољикистон», њисобот аз рўи тадќиќотњои 
интиќоли маблаѓњо ва ченакњои сатњи зиндагї (TLSMS, августи с 2008.), СБМ, Апрель 
с 2009; 

«Тадќиќот оид ба вазъияти иќтисодии оилањои муњољирони мењнатї дар минтаќањое, •	
ки бештар шиддатнокии муњољираташон баландтар аст ва шавњарони онњо берун за 
њудуди љумњурї кор мекунанд», 2006, Донишкадаи демографияи Академияи фанњои 
Тољикистон;

Далелњои мусоњибањои пешакї, ки дар аввали ин тадќиќот гузаронида шуд•	

1.6. Фарогирии љуѓрофии пурсидашудагон аз рўи минтаќањо.

Бо сабаби хурд будани њаљми ин тадќиќот, мањдудияти ваќт ва маблаѓ барои гузаронида-
ни мусоњибањо љойњое интихоб карда шудаанд, ки дар он ањолї аз имкониятњои марказњои 
иттиолоти барои муњољирони мењнатии СБМ истифода мебаранд. Мусоњибањо дар 5 минтаќа 
гузаронида шудаанд: Душанбе, вилояти Суѓд, вилояти Хатлон, Ноњияњои тобеи Љумњурї, 
Вилояти мухтори Бадахшони кўњи (ВМБК).

1.7. Гурўњњои маќсадноки ањолї

Барои гузаронидани мусоњиба аз тарафи марказњои минтаќавї њамагї 77 нафар занњои 
муњољирони мењнатие, ки аз тарафи шавњарашон фаромўш карда шудаанд, интихоб шуда-
анд. Дар зери фањмиши «занњои фаромўшкардашуда» занњое дар назар дошта шудаанд, ки 
шавњаронашон аз Тољикистон њамчун муњољирони мењнатї баромада рафтаанд ва ё ба хона 
барнагаштаанд, ё ин, ки маблаѓ нафиристодаанд, ё ин баъди чанд ваќти аз хона баромада 
рафтан бо оилаи худ муошират накарданд ва дар тамос набудаанд. Занњои онњо бо шавњарони 
худ дар тамос нестанд, онњо намедонад, ки дар айни њол дар хориљ шавњаронашон дар куљо 
зиндагї ба сар мебаранд. Ин занњо дар марказњои иттилоотии муњољирони мењнатї њамчун 
занњое маълум њастанд, ки аз шавњаронашон ягон кўмак намегиранд, аз онњо ягон ахбороте 
надоранд ва љои зисти шавњарашонро низ намедонанд. Њамаи занњои мусоњибашуда синни 
аз 18 боло буданд ва дар пурсиш бо хоњиши худ иштирок намудаанд ва занњои муњољирони 
мењнатї њастанд. Далелњои шахсии онњо махфї нигоњ дошта шудаанд.

1.8. Гурўњи маќсаднок

Дар тадќиќот усули ѓайрирепрезентативї ва усули зиёдшавии пурсидашудагон истифо-
да бурда шуд - занони муњочирони мењнатие, ки аз хизматрасонии марказњои дастгирии 
муњољирони СБМ дар байни ањолї истифода мебурданд ва дар асоси интихоби ањолии 
мављудбуда (занони муњољирони мењнати), шахсоне, ки ин марказњоро медонистанд, инчунин 
маълумоти васлие, ки аз тарафи баъзе пурсидашудагон дода шуданд. Аз сабаби мањдудияти 
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ваќт, миќдори пурсидашудагон 77 нафарро ташкил додааст. Чунин интихоби пурсидашу-
дагон барои пайдо намудани тасавуроти зарурї оиди гуруњи маќсаднок, хулосабарорї ва 
характеристикаи занњои фаромўшшудаи муњољирони тољик шароит фароњам овард.

1.9. Мусоњибањои пешакї.

Пурсишнома барои гузаронидани мусоњиба бо маркази њамкории СБМ дар Њисор 
санљида шуд. Се зан пурсида шуданд: мусоњибон дар асоси хусусиятњои тавсифии онњо, 
ки ба мавзўи тадќиќот вобаста буд, људо карда шуданд, мусоњибањои пешакї бо маќсади 
санљидани эътимоднокии пурсишномањое, ки дар корњои саёрї истифода мешаванд, гуза-
ронида шуда буданд. 

1.10. Корњои сањрої

Њамаги 77 нафар занњои муњољирони мењнатие, ки аз тарафи шавњаронашон фаромўшудаанд, 
аз ноњияњои номбурда пурсида шудаанд. Интихоби пурсидашудагон моњи май-июни соли 
2009 ба воситаи ташкилоти СБМ (ш.Душанбе) барои гузаронидани мусоњиба дар ш.Душанбе, 
ба воситаи Марказњои иттилоотии СБМ дар ноњияњои Хатлон, Суѓд, ВМБК ва инчунин ба 
воситаи он занњои пурсидашудае, ки дигар занњоеро, ки дар чунин њолат буданд медони-
станд , интихоб карда шудаанд.

Се тадќиќот бо гуруњи маќсаднок бо њамоњангсозони ташкилоти СБМ дар ш Хоруѓ, Кўлоб, 
Хуљанд гузаронида шуд. Мусоњиба бо мутахассисони соњаи гендерї оиди ин масъалањо бо 
намояндагони Лигаи занњои њуќуќшинос ва Ассотсиатсияи занњои олима, рўзноманигор 
Мукаммала Одинаева гузаронида шуд. 

1.11 Мањдудиятњои тадќиќот

Тањлили миќдорї нисбатан натиљањои даќиќтар медод, вале гузаронидани он дар айни 
замон бо сабабњои мањдуд будани ваќт, норасоии маълумотњои оморие, ки аз маќомотњои 
давлатии Тољикистон ва дигар ташкилотњои байналхалќї гирифта мешаванд, набудани им-
коният ё гузаронидани пурсиш дар сатњи миллї ѓайриимкон буд. Аз њамин сабаб аз аввал 
бањодињии босифат бо роњи љамъи мусоњибањо дар ин даври тадќиќот мувофиќи маќсад 
дониста шуд. Тањлили миќдории гурўњи марказии «занњои фаромўшшуда» мутлаќо дар 
асоси бањои худи тањлилгар асос меёбад, ба назардошти натиљањои тадќиќот ва пурсишњои 
пеш гузаронидашуда.

1.12 Мафњумњо

Занњои фаромўшшудаи муњољирони мењнатї - зани муњољири мењнатї , ки шавњари 
ў ба хориља сафар кардааст ва ё ин, ки аз шавњари худ интиќоли пулї намегирад (ё ин ки 
миќдори ками онро мегирад), намедонад, ки шавњари ў дар куљост ва бо ў ягон робита 
надорад. 

Хољагидорї- як ё якчанд шахс, хешовандоне, ки якљоя зиндагонї мекунанд ва буљаи 
умумї мебаранд.

Муњољирї мењнатї- шахсе, ки дар хориљ, берун аз сарњад дар корњои мавсимї ё доимї 
кор мекунад.

Интиќоли пулї- даромаде, ки аз тарафи муњољирони мењнатии дар хориљ буда фиристода 
мешаванд ва аз тарафи хољагидорон дар ватан ќабул карда мешавад.
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Банди 2. Шарњи муњољирати мењнатї дар Тољикистон.

2.1 . Контексти таърихї.

Муњољират, хусусан мењнатї дар таърихи Тољикистон зуњуроти нав нест. Дар гузаштаи 
наздик раванди муњочиратро дар аввал вобаста ба сари ќудрат омадани болшевикон ва пас 
ба сиёсати Шўравї гузаштани он, дидан мумкин аст. Масалан, бисёри тољикон аз болшевикон 
тарсида ба воситаи Амударьё дар аввали асри 20 ба Афѓонистон муњољират карданд1 њангоми 
ягонашавии Осиёи Миёна дар таркиби Иттифоќи Шуравї: сиёсат оиди шањришавии марказњо 
ва рушди марказњои алоњидаи хољагии ќишлоќ ва марказњои истењсолї ба љойивазкунии 
њазорон одамон оварда расонид. Бисьёр мутахассисон аз дигар ќисмњои Иттињоди Шуравї 
ба ин љо бо маќсади омўзонидани ањолии мањаллиро аз рўи технологияњои нав, ташкил 
намудани сохтори нави маориф ва истењсолот оварда шудаанд. Бисёри тољикон ба дигар 
љойњо (дар баъзе мавридњо бо тамоми ањолии дења) барои сохтани каналњои обьёрикунан-
да, колхозњо, корхонањои саноатї, инчунин ба дигар ќисмњои ИЉШС барои кор дар дигар 
лоињањо, масалан, барои сохтани роњи оњан кучонида шуданд.

Пас аз барњам хурдани Иттифоќи Шуравї Тољикистон истиќлолият ба даст оварда 
љанги шањрвандиро аз сар гузаронид ва гузаришро ба низоми навї иќтисодиёт оѓоз на-
муд. Модели шуравї, ки дар асоси идоракунии марказонидашудаи иќтисодї ва сиёсї асос 
ёфта буд, вазъи иќтисодї-иљтимоиро иваз намуд. Даври пас аз истиќлолият бо мављи нави 
муњољират аз кишвар тавсиф меёбад, он аз муњољирати этникї оѓоз меёбад (русњо, немисњо, 
яњудињо ва онњое, ки ба ин љо дар давраи Шуравї омада буданд ) ва бо муњољиршавии 
истиќоматкунандагони шањрхо ва дењањо, муњољирони доимї, гурезањо аз Афѓонистон ва 
дар охир муњољирони мењнатї 2 (расми 1) давом дод.

Расми 1 Муњољирони мењнатї њамчун фоиз аз њисоби умумии ањолї дар соли аввали 
муњољират.

Равандњои муњољирати мењнатї аз давраи ба даст овардани истиќлолият. Маълумотњои тадќиќотии 
СБМ «Динамикаи иќтисодии интиќоли пулї аз муњољирони мењнатї дар Тољикистон» апрели соли 2009, 
сањ. 91.

Низоми иќтисодии Шуравї барои Тољикистон муфид буд, азбаски он сохтори /инфра-
структураи/ хуберо бунёд карда буд, ки шањрвандони худро аз тарафи иљтимої ва иќтисодї 

1. Моника Уитлок «Замин: пас аз дарё: Таърихи ногуфтаи Осиёи Миёна». St. Martin Press. NY 2002, сах. 53
2. Саодат Олимова: Игор Боск «Муњољирати мењнатї аз Тољикистон», СБМ дар њамкорї бо маркази илмї-тадќиќотии 

«Шарќ», июли соли 2003.
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њифз менамуд. Баробарии зану мард, омўзиши касбї ва љойгиркунї, инчунин њуќуќ ба ги-
рифтани маълумот хусусиятњои асосии ин низом буданд, гарчанде мањдудиятњои муайяне 
њам љой доштанд. Яке аз хусусияташ ин бовафогї ба Њизби Коммунистї ва давлат буд. 
Ба ѓайр аз ин озодии муњољират аз њудуди ИЉШС сахт мањдуд карда шуда буд. Бо барњам 
хурдани Иттифоќи Шуравї давраи таъминоти иљтимої-иќтисодии марказонидашуда ба 
охир расид ва Тољикистон маљбур шуд, ки барќарорсозии худро дар соњаи иќтисодиёт, 
мустаќилона сохторњои (инфраструктураи) иљтимої ва давлатии худро таъмин ва дастгирї 
намояд, инчунин талаботњои ањолии худро ќонеъ кунонад.

Иќтисодиёти Тољикистон дар давраи ба дастоварии истиќлолият соли 1991 дар пахтакорї, 
хољагии ќишлоќ, коркарди саноати нассољї, коркарди маъданњои кўњї ва инчунин дар 
истењсоли алюминий, семент, барќ (Роѓун: Вахш: Норак) асос ёфт. Бо истифодаи роњњое, ки дар 
давраи аввали ташаккулёбии Иттифоќи Шуравї сохта шуда буд, мањсулоти истењсолкардашуда 
то соли 1991 барои савдои дарунї ба тамоми ИЉШС таќсим карда мешуд. Роњњои сохташуда 
барои савдои берунаи мањсулоти истењсолкардашудаи Тољикистон истифода бурда намешуд. 
Дар с. 1991 дар Љумњурї 2908 корхонњои истењсолї фаъолият менамуд, ММД бошад ба 
дўши ањолї ба 400 доллари ИМА баробар буд, сатњи шуѓли ањолї 78% ва саводнокї 96,7%- 
ро ташкил медод1. Бояд ќайд намуд, ки гарчанде, ки њаљми ММД паст бошад њам, индекси 
тараќќиёти инсонии Тољикистон 0,729-ро ташкил медод. Ин нишондодњо нисбати давлатњои 
Эрону Туркия баландтар буда дар байни мамлакатњое, ки “даромади миёна” доштанд сатњи 
миёна њисоб меёфт2. Ин дастовардњо натиљаи солњои Шўравї буд, ки ба маориф, баробарии 
зану мард (баробарии гендерї) ва дигар масъалањои рушди иљтимої диќќати калон дода 
мешуд. Ба ин нигоњ накарда Тољикистон иќтисодиёти паст дошт ва тараќќиёти он аз дигар 
Љумњурињои њамсоя ќафомонда њисоб меёфт. 

Бо сабаби он, ки истењсоли саноат каммуфид буд ва захирањои табии нокифоя ва дастно-
рас буданд (углеводородњо) Тољикистон маљбур буд, ки барои дастгирии сохтори иќтисодї 
ва иљтимої (то 40% аз сатњи ММД дар солњои охири 80) ёрдампулї (субсидия) гирад3. 
Тољикистон њамчун дигар Љумњурињои Осиёи Марказї дар аввали солњои 20-ўм аз таъсис 
додани сохторхое (инфратруктурањое), ки аз ин ќабл дар Тољикистон вуљуд надошт, бурд 
њосил кард. Азбаски ин сохтори кудратї барои дастгирии саноати Иттифоќи Шўравї омода 
шуда буд, бе дастгирии давлатї (субсидия) ноустувор буд ва барои дастгирии системаи 
нави иќтисодї дигаргуниро талаб мекард. 

Барњам хурдани ИЉШС, љанги шањрвандї, офатњои табиие, ки дар солњои аввали 
истиќлолият ба вуљуд омаданд барои Тољикистон фалокатовар буданд. Ин рўйдодњо ба 
дигаргунињои иљтимої-иќтисодї ва фарњангї оварда расонид. Субсидияњои зарурие, ки аз 
Маскав ворид мегашт, ќатъ карда шуд. Муносибатњои хариду фурўш ва истењсолие, ки бо 
Русия ва дигар Љумњурињои Шўравї вуљуд дошт пароканда шуданд ва фазои холии (вакууми) 
иќтисодї пайдошуда дар сари ваќт ба маблаѓњои мањаллї, хориљї, хусусї ва давлатї пур 
карда нашуд. Дар натиља дар Тољикистон бўњрони иќтисодї бошиддат ављ гирифт, ки ин ба 
тамоми соњањои љамъият таъсир намуда бекорї, пастшавии ќурби пул ва ќашшоќиро овард. 
Имтиёзњои иљтимої, ки ба ањолї имкониятњои дастрас будани тандурустї ва маорифро 
фароњам меоварданд ва аз тарафи Маскав дастгирї карда мешудаанд ба сатњи пастшавї 
рафт ва дар натиља имконятњои дастрас будани ин имтиёзњо аз байн рафт.

1. Саодат Олимова, Љамшед Ќуддусов. «Оилањои муњољирони мењнатї дар Тољикистон: муаммоњо ва роњњои њалли 
он». Ташкилоти Байналмилалии Мењнат (ТБМ), гузориши тањлилї, с. 2007., сањ.17.

2. Бонки Рушди Осиё, «Маълумоти кўтоњ оиди давлат – Занњо ва муносибатњои гендерї дар Тољикистон»
http://www.adb.org/Documents/Books/Country_Briefing_Papers/Women_in_Tajikistan/chap_01.pdf
3. Джейн Фэлкингэм. «Манзараи камбизоатї дар Тољикистон», маводњои корї 39, апрели с. 2000 , сањ 2, 4.
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Беќобилиятии њукумат барои маблаѓгузорї дар соњаи иљтимої на танњо сатњи зиндагонии 
одамонро паст намуд, балки парокандагии байни љинсњоро ( марду занро) низ зиёд намуд. 
Кафолати таъминот дар соњањои истењсолии давлатї ба монанди истењсоли алюминий, 
хољагии ќишлоќ ва дигарњо ногањон аз байн рафт, истењсолоте, ки субсидињои худро гум 
кард маљбур шуд, ки дар шароити истиќлолият барои барњам нашудан, њаљми истењсолотро 
паст намояд. Бозори дохила таъминоти шуѓлро ќонеъ карда наметавонист. Њамчун оќибати 
он дар сатњи баланди инфлясия њаљми ММД дар соли 1991 нисбати соли 1989 то 40 % паст 
шуд1. Инчунин њатман ќайд кардан лозим аст, ки Тољикистон аз сабаби мавќеи топографии 
худ ва набудани имкониятњои воситањои таъминоти содирот ва воридоти арзон (экспорт 
ва импорт), роњњо дар шароити мушкил аст, зеро ин душворињо барои фароњам овардани 
имкониятњои васеи хариду фурўш дар мамлакат монеъ шуда истодааст. Масъалаи дигаре, 
ки ба ташаккули иќтисодї, ташкили љойњои нави корї, амалї намудани ислоњоти тиљорати 
хурд ва миёна таъсир мерасонд ин коррупсия аст. Коррупсия дар Тољикистон њатто дар 
давраи Шўравї низ мављуд буд: лекин дар сохтори нави сиёсї, ки пас аз љанги шањрвандї 
барќарор шуд, зиёдтар шуд. Дар с. 2007 Тољикистон 150-ум љойро дар љањон оиди коррупсия 
ишѓол намуд. (чи ќадаре, ки љои ишѓолкарда дар сатњи паст бошад, коррупсия дар сатњи 
баланд мешавад), яъне Тољикистон ба њисоби мамлакатњое дохил буд, ки бисьёртар ба он 
гирифтор буд.2 Коррупсия на танњо барои пешравии маблаѓгузории мањаллї монеагї ме-
расонад, балки барои воридсозии маблаѓњои хориљии њаётан зарур низ монеа мешавад. 

Гарчанде, ки дар натиљаи дигаргунињои демографї дар Тољиикистон сатњи таввалудшавї 
паст шуда истода бошад њам, шумораи аъзоёни оила зиёданд ва оилањо калонанд. Дар мав-
риде, ки љойњои корї каманд ва сатњи маош паст аст шумораи зиёди аъзоёни оила фишори 
иловагиро ба љињати устувории молиявии оила мерасонад. Њамин тариќ камбизоатї дар 
бисьёр хољагињо ќарор дорад ва аз сабаби набудани имкониятњои интихоби маоши дуруст 
ё шуѓл бештарии мардон маљбуранд, ки зан ва оиларо дар хона монда ба мухољирати 
мехнатї рў гардонанд. 

Муњољирати мењнатї дар давоми якчанд муддат њамчун яке аз намудњои фаъолияти 
љалбкунанда ва бартарї дошта барои бештарии мардони Тољикистон мемонад. То он 
ваќте, ки њукумат наќшаи барќарорсозии саноат ва ислоњоти соњаи тиљорат ва савдоро, ки 
њавасмандиро ба миён меорад, ташаккул надињад, вазъият дигаргун намешавад.

2.2 Характеристикањои демографии муњољирати мењнатї

Аз рўи тадќиќотњои интиќоли маблаѓњо СБМ дар соли 2008 шумораи зиёди муњољирони 
мењнатї дар собиќ љумњурињои Шўравї кор мекунанд ва дар навбати аввал дар Русия 
(97,6%). Зиёда аз 60% (с 2007) ва 74% (дар 8 моњи аввали с 2008) хољагињо рў ба муњољирати 
мењнатї гардониданд.3 Аз сабабњои мављуд будани љамъияти тољикон (диаспора), таљрибаи 
дигар одамон (хешу табор, њамсояњо, рафиќон), аз дигар љињат донистани забон, мављудияти 
талабот ба ќувваи кории беихтисос, воситањои наќлиёт ва набудани рељаи раводид, бењтарин 
самт барои муњољирати мењнатї Русия мебошад. Њисоби умумии муњољирони мењнатие, ки 
расмї ба ќайд гирифта шудаанд 429 995 нафарро ташкил медињад. Таќсимот ба минтаќањои 
Тољикистон ва љои кор дар љадвали поён нишон дода шудааст (расми 2). Бояд ќайд кард, 
ки созмонњои байналхалќие, ки дар соњаи муњољирати мењнатї фаъолият менамоянд, ба 

1. Джейн Фэлкингэм. «Манзараи камбизоатї дар Тољикистон», маводњои корї 39, апрели с. 2000 , сањ 2, 3, 4.
2 Фонд “Наследия” Индекси озодии иќтисодї http:\\www.heritage.org.\index\Country\Tajikistan
3. П. Хакимов, М. Махмадбеков «Динамикаи иќтисодии интиќоли маблаѓњои муњољирони мењнатї дар Тољикистон», 

њисобот оиди тадќиќот «Омузиши интиќоли маблаѓњо аз рўи ченакњои хаёти “(TLSMS, августе с 2008 ), СБМ, Апрели с 
2009 , сањ.56.
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далелњои миќдори муњољирони мењнатї бо назардошти ба ќайд нагирифташудагон аз 
800 000 (СБМ 2009) то 1 000.000 њисоб мекунанд.1

Расми 2. Муњољирати мењнатї дар вазъи моњи июли с. 2008.

Минтаќа Њамагї Аз онњо Самти муњољирї

мардон занон Руссия Ќирѓи-
зистон

Казо-
ќистон

Украи-
на

Дигар
Мамла-
катњои 
ДММ

Дигар 
мамлакатњои 
хориљ

Душанбе 6 374 4 452 1 922 4 786 413 490 685

ВМБК 21 581 17 852 3 729 20 494 355 318 187 112 115

Хатлон 140 694 130 753 9 941 128 465 2 672 6 557 1 743 1 112 145

Сугд 158 407 137 295 21 112 149 437 1 547 4 530 1 061 1 796 36

РТЉ 102 939 98 284 4 655 98 985 1 326 1 714 397 465 52

Њамагї 429 995 388 636 41 359 402 167 6 313 13 609 4 073 3 485 348

Маълумотњои Агентии Давлатї оид ба њифзи иљтимої, шуѓли ањолї ва муњољират, Душанбе, июли с.2008.

Зиёда аз 95 % муњољирони мењнатии тољик мардњо њастанд, чунки мутобиќи расму 
анъанањо ва фарњангии љомеаи тољикон мард бояд барои бењдошти зиндагї пул дарёфт на-
мояд, зан бошад ба корњои хонадорї ва анъанавии худ машѓул шавад. Баъзе аз муњољирони 
мењнатї зиёда аз 1 сол дар хориљ кор мекунанд (26%)2, аз онњо: соњиби зан ва фарзанд 
(77,9%) њастанд, (52%) маќоми расмї надоранд3 ва дар корњои мавсимї ё муваќќатї (1-12 
моњ) берун аз Тољикистон кор мекунанд, одатан онњо бањор мераванду тирамоњ бармегар-
данд. (расми 3). Бисьёрињо пурра кўчида мераванд, дар аксар мавридњо бо занњои рус ё 
дигар занњои мањаллї оилаи нав барпо мекунанд.

1. Эрика Мират “ Кам шудани интиќоли маблаѓњо муњољирати мењнатиро аз Осиёи Марказї зиёд менамояд”. Институти 
Осиёи Марказї ва Кавказ.http:WWW.cacianalyst.orgљq=nodeљ5035

2. П. Хакимов, М. Махмадбеков. «Динамикаи иќтисодии интиќоли маблаѓњо и муњољирони мењнатї дар Тољикистон», 
њисобот оиди татќиќот «Омўзиши интиќоли маблаѓњо аз рўи ченакњои хаёти» (TLSMS, августе с 2008 ), СБМ, Апрели с 
2009 , сањ. 70.

3. Шахсоне, ки маќоми ѓайрирасмї доранд, шахсоне мебошанд, ки талаботњои иммиграсиониро иљро мекунанд, вале 
барои ќонунї кор кардан аз ќайд нагузаштаанд. 
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Расми 3. Давомнокии дар хориља будани муњољирони мењнатї, с 2003-2007
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Маълумот аз љадвали омўзиши интиќоли маблаѓ, СБМ, с. 2008.1

Ќисми асосии муњољирони мењнатї ин сокинони минтаќањои Тољикистон, яъне ањолии 
дењот ва шањрњое мебошанд, ки љойњои корї вуљуд надорад. Гурўњњои сину солии то 30 сола 
(46%), аз 31то 39 ( 31%) ва аз 40 сола ( 24 % ) ташкил медињад. (Нигаред ба љадвали 4). 

Мувофиќи далелњои СБМ (Њокимов, Мањмадбеков- с 2009) дар бисьёр њолатњо оилањо 
якљоя ќарори ба муњољирати мењнатї машѓул шуданро ќабул мекунанд. Сабабњои асосии ин 
њодиса бекорї, музди мењнати паст, шароити бади иљтимої, набудани маблаѓ барои гирифта-
ни маълумот, туй, хариди хона, баргардонидани ќарз, таъминоти оила мебошанд. Њисоботи 
тањлилї оиди тадќиќоти оилањои муњољирони мењнатї, ки дар соли 2007 гузаронида шуда 
буд, нишон дод, ки ќарори муњољир шуданро худи муњољир бо њамроњии њамсараш ё пада-
ру модараш ќабул мекунад. Лекин дар ќабули чунин ќарор фикри њамсар нисбати фикри 
падару модари шавњар ањамияти нисбатан камтар дорад.2  Сарчашмањои асосии маблаѓњои 
сафар ба хориља чунинанд: оила (59,4 %), захирањои шахсї (16,3%), рафиќон (13,7%), бонкњо 
ва ташкилотњои ќарздињандаи хурд (7,2%) ва њамсояњо (3,4%).

Соњањои асосие, ки дар онљо муњољирон аз Тољикистон машѓуланд чунинад: сохмтон 
(50,7%), хизматрасонї (25,9%) ва истењсолот (11,3%).3 Онњо дар хона оилањои худро гузошта 
мераванд ва бисьёрии онњо ба хона маблаѓ мефиристонанд (асосан бо воситаи бонкњо) барои 
ќонеъ гардонидани талаботњои аввалиндараља. Муњољирони мењнатї аз тамоми ноњияњои 
мамлакат барои муњољирати мењнатї рањсипор мешаванд, лекин бештари онњо аз вилояти 
Суѓд (36,8%) ва Хатлон (32,7%) мебошанд, яъне аз он минтаќањое, ки дар он љо бештарии 
ањолї (консентратсия) љой гирифтааст ва бисьёрии оилањо, оилањњои калонанд. 

Муњољирони мењнатї таќрибан 400 доллар дар як моњ даромад доранд4 ва вобаста аз 
он барои харољоти худ дар мамлакати будаашон сарф мекунанд, одатан аз 20% то 50 %-и 

1. П. Хакимов, М. Махмадбеков. «Динаминкаи иќтисодии интиќоли маблаѓњои муњољирони мењнати дар Тољикистон»,  
«Њисобот оиди тадќиќот» (TLSMS, августи 2008 с.), МОМ, Апрел 2009 г., сањ. 71.

2. Саодат Олимова, Игорь Боск. «Муњољирати мењнатї дар Тољикистон». СБМ дар њамкорї бо маркази илмї тадќиќотии 
«Шарќ», июл с 2003 г, сањ. 41.

3. Саодат Олимова, Игорь Боск. «Муњољирати мењнатї дар Тољикистон». СБМ дар њамкорї бо маркази илмї тадќиќотии 
«Шарќ», июл с 2003 г, сањ. 41.

4. Аз руи далелхои СБМ, даромади миёна 412 доллари ШМА-ро дар як моњ ташкил медихад, аз маводњои Мизи 
мудаввари СБМ « Таъсири бухрони молиявии љањони ба муњољирати мењнатї аз Тољикистон» Марти с. 2009. http://www.
iom.tj/publications/Overview%20of%20LM%20in%20Sughd_Eng.pdf.

 П. Хакимов ва М. Махмадбеков дар татќикоти худ аз с. 2008 даромади муњољиронро дар њаљми 387 доллар ќайд 
намудаанд. П. Хакимов и М. Махмадбеков, сањ. 54.
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даромади худро ба хонањояшон мефиристонанд.1 Харољоти муњољирони мењнатї дар хориљ 
чунинанд: харољот барои љои зист (хўрока, ашьёњои лозимии якўминдараља, иљорапулї), 
харољоти наќлиёт, пора (ба коркунони сарњад, милитсия, гурўњи шахсии худ, ки барои ба 
кор даромадан ёрї расонид) ва дастгирии оилаи дигар. Инчунин исбот карда шудааст, ки 
њаљми интиќоли пулї кам шуда истодааст, вобаста ба мўњлате , ки муњољир дар мамлакати 
ќабулкардашуда кор кунад. Бо суханони дигар гўем, чи ќадаре, ки муњољирон дертар ва 
бисёртар дар мамлакатњои берун аз кишвар монанд, њамон ќадар њаљми маблаѓњои мефи-
ристодаашон камтар мешавад,2 мумкин аз он сабабе, ки харољоти онњо зиёдтар мешавад ва 
ё онњо соњиби оилаи нав мешаванд, ё ќарор ќабул мекунанд, ки дар он мамлакат монанд.

Расми 4. Тавсияи муњољирати мењнатї

Омор оиди муњољирони мењнатии тољик Муњољирони мењнатї дар Руссия

800 000 муњољирони мењнатї •	
97,6% дар Руссия кор мекунанд•	
95,3% мардон•	
77,9% зан доранд ва 3-4 нафар кўдак•	
72% аз дењот•	
46% синни то 30 сола•	
31% аз синни 31 то 39 сола•	
24% аз сини 40 с ва аз он зиёд•	
5,9% муњољирони тољик ба њамроњии занњояшон •	
Тољикистонро тарк мекунанд
52% маќоми расмї надоранд•	
58% иќтисодиёти миллї аз интиќоли пулї вобаста •	
аст (маълумотњои Фонди Байналмилалии Асрор 
(ФБА) барои соли 2008)

49% дар вилояти Москва кор мекунанд•	
14% дар округи федералии Сибирь•	
11% дар Урал•	
10% дар округи федералии Приволжск•	
5% дар Санкт-Петербург•	

Маълумотњои Агентии давлатї оид ба њифзи иљтимої, шуѓли ањолї ва муњољират, Душанбе, дар њолати 
вазъи то 1 июли соли 2008 ва СБМ Тољикистон

2.3. Интиќоли маблаѓњо

Интиќоли маблаѓњо аз муњољирони мењнатї ба оилањои Тољикистон таъсири хуб мерасо-
нанд, ки дар натиљаи он сатњи камбизоатї паст мешавад ва сифати зиндагї ва меъёрњои он 
бењтар мешавад. Мувофиќи далелњои кормандони ташхисии Бонки Умумиљањонї “ Тољикистон 
аз љињати таносуби интиќоли маблаѓњо ба Маљмўи мањсулоти дохилаи Тољикистон дар 
љањон дар љои якўм мебошад». Ба шарофати ин сатњи камбизоатї то с 2008 - 2 маротиба 
кам шудааст. 3

Чи тавре, ки дар боло зикр шуда буд, њаљми маблаѓњои фиристодашуда воба-
ста аз њарољотњои кардашуда ва мўњлати давомнокї дар муњољират будан вобаста аст. 
Тадќиќот оиди мавзўи “Муњољират, шањришавї (урбанизасия) ва ањолии дењот “, ки аз 
тарафи Донишкадаи демографияи Академия улум гузаронида шуда буд, нишон медињад, 
ки њар сол муњољирони мењнатї ба хонањояшон аз 2000 USD (25,9%), 1000 (25,4%), 
500 (22,4%) 200(7,3) ва 100доллар (4,9%) мефиристонанд. Баъзењо зиёда аз 2000 дол-
лари ИМА (11,2%) ва дигаре тамоман маблаѓе намефиристонанд (2,9%)Ниг.барасми5.  

1. П. Хакимов ва М. Махмадбеков дар татќикоти худ аз с. 2008 даромади муњољиронро дар њаљми 387 доллар ќайд 
намудаанд. П. Хакимов и М. Махмадбеков, Сањ 56.

2. П. Хакимов, М. Махмадбеков. «Динамикаи иќтисодии интиќоли маблаѓњои муњољирони мењнатї дар Тољикистон», 
њисобот оиди тадќиќот «Омўзиши интиќоли маблаѓњо аз рўи ченакњои хаётї» (TLSMS, августи с 2008 ), СБМ Апрели с 
2009 , сањ.58.

3. Судхаршан Канагараджа. Иќдтисодчии калони Б.У. Точикистон . Маводњои Мизи мудаввари оиди таъсири бўњрони 
молиявї ба муњољират дар Тољикистон. Душанбе 13 14 марти с. 2009
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Интиќоли маблаѓњо бештар ба падару модари муњочир, на балки ба зан фиристода меша-
ванд. Маблаѓњои дастрасшуда барои маќсадњои гуногун сарфа карда мешаванд ва пеш аз 
њама барои таљњизот ва лавозимоти аввалиндараља (хўрока, маълумоти кўдакон, либос, 
саломатї ), таъмири хона, сохтмони хона, туйњо, барои гирифтани маълумоти олї ва дар 
баъзе мавридњо барои таъсиси тиљорати шахсї равона карда мешаванд. (Њакимов, Мах-
мадбеков с 2009). Агар бо дигар суханњо гўем, интиќоли маблаѓњо барои њар як тарафи 
иќтисодии њаёти оила зарур аст, зеро дар дохили мамлакат љойњои корї нест ва маошњо 
барои нигоњубин ва зисти оила нињоят каманд. Ба ѓайри пул оилањо аз муњољирон хўрока, 
либос, техникаи электронї мегиранд, ки онњоро худи муњољирон ё рафиќонашон дастрас 
менамоянд. Бинобар ин њаљми маблаѓњои фиристодашуда метавонд зиёдтар њам шавад.

Расми 5. Њаљми интиќоли маблаѓњое, ки њар сол аз тарафи муњољирони мењнатї ба 
хона фиристода мешавад. 

То $1000

28%

То $500

24%

То $2000

28%

Зиёда аз $2000

12%

Намефиристанд

3%
То $100

5%

Чадвали Донишкадаи демографияи Академия улуми Тољикистон. «Тадќиќот оид ба вазъи иќтисодии 
оилањои муњољирони мењнатї дар минтаќањое, ки шиддатнокии муњољирати мењнатї баланд аст ва 
шавњарони онњо берун аз љумњурї кор мекунанд» с. 2006
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Банди 3. Занњои фаромўшшудаи муњољирони мењнатии тољик.

3.1. Интиќоли маблаѓњо ва нишондињандањои иљтимої-иќтисодї.

Муњољирати мардон аз дењот ва шањрњои Тољикистон ба мамлакатњои дигар барои кор 
сатњи зиндагї, ўњдадорї ва љавобгарии занњои дар хона мондаро таѓйир дод. Њангоме, ки 
мард, дар давоми моњњои зиёд ва њатто солњо дар дигар мамлакат фаъолият менамояд, зан 
на танњо вазифаи соњибхонаро, балки дигар вазифањоро низ бу дўши худ гирифт, аз он 
љумла: тарбияи фарзандон, нигоњубини калонсолон, нигоњубинии хона, буља, кор дар за-
мини назди њавлигї ва нигоњубини чорвои хона. Агар њаљми интиќоли маблаѓ кам шавад, 
ё тамоман фиристода нашавад, набудани имкониятњо барои дар тамос будан бо шавњар, 
надоштани маълумот оиди зисти шавњар њолати занро боз њам бадтар мекунад. Њамчун 
дар дигар мамлакатњо муњољирати мардони Тољикистон ба феминизатсияи бисьёр соњањои 
љамъият, аз он љумла дар соњаи хољагии ќишлоќ оварда расонид.

Дар ваќти набудани мардњо ба дўши занњо ўњдадорињои иловагї зам мешавад, аммо ба 
ин нигоњ накарда онњо сардори хољагї њисоб шуда наметавонанд ва худашон маблаѓњои 
фиристодаи шавњарашонро гирифта сарф карда наметавонанд, агар онхо дар якљоягї бо 
хешовандони шавњарашон зиндагонї намоянд ва ё писарони калон дошта бошанд. Чи тавре, 
ки дар Мексика муњољирати мењнатї намуди нави муомилаи оилавиро таъсис дод, ки дар он 
хешони шавњар мавќеи муайян ва устуворро ишѓол менамоянд. (Каналес, 2005). Ба ин нигоњ 
накарда занон тайёранд, ки худро фидої кунанд ва ба мавќеи худ розианд, танњо ба умеде, 
ки мард маблаѓи лозимї ба даст меорад ва ба оила кўмак мерасонад, зеро, ки дар кишвари 
худ љои корї нест. Ѓайр аз ин мувофиќи анъанањо арўсон аввалан дар Тољикистон бо во-
лидайни шавњар зиндагонї менамоянд ва онњо маќоми нави вобастагї доранд. Бо сабаби 
доштани ўњдадорињои зиёди иловагї дар хона ва ё гирифтани маблаѓи ночиз, мўњлатњои 
дароз дар тамос набудан бо шавњар ва танхо будани занњо дар ин њолатњо гирифтори таъсири 
озурдагии љисмонї ва эњсосї мешаванд. Њар рўз онњо дар фикри чи тарз оиларо хўронанд, 
кўдаконро ба мактаб фиристонанд, ёрии тиббиро дастрас намоянд ва маблаѓи коммуналиро 
супоранд, рўз мегузаронанд. Онњо инчунин метавонанд гирифтори муомилаи даѓалонаи 
аъзоёни оила ва ё љинояткорон шаванд, дар зери фишори муаммоњои молиявї - иќтисодї 
барои бењдошти зист ба фоњишагї, одамрабої, хиёнат ба шавњар кунанд.1

Умуман бисьёри муњољирон ба хона маблаѓ мефиристанд ва ќайд кардан лозим аст, ки 
миќдори маблаѓњои фиристодашуда метавонад фарќият дошта бошад ва ин маблаѓњои фи-
ристодашуда барои оила њамчун манбаи асосии даромад мебошад. Каналес дар тадќиќоти 
худ «Роли интиќоли асъор дар муомилоти оилањои транснасионалї» ќайд намудааст: ки 
дар мисоли Мексика (оне,ки дар давоми сад сол муњољирати мењнатиро дар ИМА аз сар 
гузаронид), « даромадњое, ки аз тарафи муњољирони мењнатї ба даст дароварда шудааст, 
фонди музди мењнатро тартиб медињад ва њамчун дигар воситањо барои талаботи њаррўз 
ва барќарорсозии оила ва љамъият истифода бурда мешавад».2

Чи тавре, ки дар банди гузашта гуфта шуда буд, муњољирон ба хона аз 20% то 50%-и 
даромадњои худро мефиристанд (бо њисоби миёна 400 доллари ИМА дар як сол)3, ин во-
баста аст ба харољотњои шахсие, ки онњо дар мамлакати ќарордошта сарф мекунанд, ба он 

1. The Observer, 12 апрели с. 2009 . «Давраи сипаришудаи Шуравї дардро њис менамояд, дар холе ки бухрон дар русия 
шиддат мегирад». http://www.guardian.co.uk/world/2009/apr/12/russia-tajikistan-recession-guest-workers 

2. Алехандро И. Каналес. «Роль денежных переводов в отношениях транснациональных семей». 2005 г., Университет 
Гвадалахары. Перевод статьи, опубликованной автором в книге под руководством Эрика Герассимо, «Международная 
миграция, мобильность и развитие», опубликованной в 2004 г. издательством L’Hartmattan, Париж, Франция.

3. П. Хакимов, М. Махмадбеков. «Динамикаи иќтисодии интиќоли маблаѓњои муњољирони мењнатї дар Тољикистон», 
њисобот оиди тадќиќот «Омўзиши интиќоли маблаѓњо аз рўи ченакњои хаётї» (TLSMS, августи с 2008 ), СБМ Апрели с 
2009 , сањ.19.
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харољотњо дохил мешаванд: харољот барои рўзгузаронї, пора додан, таъмини оилаи дуюм. 
Маблаѓи умумии интиќолњо дар як сол аз 2000 доллари ИМА (11,2 %), то 2,000дол (25,9 %) 
1,000 ( 25,4%) ,500 доллар (22,4%), 200 доллар (7,3 %) 100 (4,9%) ё ин ки тамоман маблаѓ 
интиќол нест (2,9%) (ниг. ба расми 5) фиристода намешавад. Агар интиќоли маблаѓњо но-
мунтазам фиристода шаванд, ќонеъ кардани талаботњои асосии оила мушкил мешавад, ин 
њолат аз мисолњои овардашудаи занњое, ки дар мусоњиба иштирок намудаанд, муайян карда 
шуд. Чунин њолатњо сабабњое дорад: якум - зан интиќоли маблаѓро бевосита худаш гирифта 
наметавонад, ин вобаста ба муносибатњои нав дар оила, ки баъди ба муњољират рафтани 
шавњар, сардории оила ба дўши хешовандони шавњар ё падару модари шавњар мегузарад. 
Дуюм, ин маблаѓњо мумкин аст танњо барои хариди хўрока ва ба мактаб фиристодани 
фарзандон бирасад. Ин мисолњо нишон медињанд, ки сатњи зиндагии занон нисбати сатњи 
камбизоатї на он ќадар њам бењтар мешавад, новобаста аз он, ки онњо танњо интиќолро аз 
муњољирони мењнатї мегиранд ё дигар кўмакњо аз тарафи шахси сеюм дастрас карда ме-
шавад ва охирон, аз сабаби дохилшудани миќдори зиёди асъор аз интиќоли муњољирони 
мењнатї, паст будани сатњи истењсолоти дохилї ва њаљми зиёди воридот нархи мол ва ашё 
дар Тољикистон баланд мемонад.

Муњимияти маълумотњо оид ба интиќолњо дар он аст, ки агар миќдори маблаѓњоеро, 
ки дар давоми сол оилањо аз муњољирони мењнатї мегирифтанд бо нишондодњои Бонки 
Љањонї оиди сатњи камбизоатї муќоиса кунем, ин 2,15 доллар дар як рўз ва сатњи ќашшоќї 
1,15 доллар дар як рўз тартиб медињад. Ин раќамњо нишон медињанд, ки 37% ањолї дар 
сатњи камбизоатї ба ќашшоќї умр ба сар мебаранд ва аз ин сабаб дар хатаранд. Ин фоиз 
мумкин нисбатан зиёд бошад, зеро ки он 25 %, ки аз 500 то 1000 доллари ИМА мегиранд, 
инчунин дар гурўњњои хатарнок мебошанд. Дар њолати мављуд будани интиќоли маблаѓњо 
занњо мумкин аст, ки аз интиќоли бевосита манфиат нагиранд ва ё ин, ки агар интиќоли 
маблаѓњо номунтазам ва ё дер фиристода шаванд, занњо метавонанд дар њолати камбизоатї 
зиндагї кунанд. 

Бањодињии дар поёнбуда оиди шумораи ањолие, ки дар зери таъсири ин мафњуманд (фе-
номен) танњо ба далелњои шахсии тадќиќотчї асос ёфтаанд ва бо далелњои илмї мустањкам 
карда нашудаанд. Муайян намудани шумораи аниќи оилањое, ки дар сатњи камбизоатї ва 
аз он поён зиндагї мекунанд бе донистани њаљми маблаѓњои њармоњае, ки ба онњо дастрас 
мешавад, надонистани шумораи даќиќи муњољирони мењнатї аз Тољикистон ѓайриимкон 
аст. Гарчанд чунин бањодињї илмї набошад њам, ба ин нигоњ накарда, он имконият медињад, 
ки шумораи занњои муњољирони мењнатие, ки ба таъсири манфї дастрас нашудан ва ё кам-
шавии њаљми интиќолњо гирифтор шудаанд, муайян намоем. Бо суханњои дигар њарчанд ин 
бањодињї имконияти аниќ оиди фањмидани миќдори гурўњи оилањое, ки аз љињати иќтисодї 
ба ваќти муайян ё тамоман партофта шудаанд имконнопазир аст, ба ин нигоњ накарда ба-
рои маќсадњои тадќиќоти мазкур бо захира ва маълумотњои мављудбуда он метавонад ба 
маќсади худ хизмат кунад – муайян намудани шумораи таќрибии занњои фаромўшшуда 
њамчун як љузъ аз њисоби умумии оилањои муњољирон, чунки айни њол дигар хел бањодињї 
маљуд нест.

Мувофиќи маълумотњои СБМ барои соли 2009 шумораи муњољирони мењнатии тољик 
800 000 –ро ташкил медињад. Бо назардошти бањодињии ѓайрирасмї миќдори муњољирони 
мењнатие,ки ба кор ба њориљ рафта вале аз ќайд нагузаштаанд ва онњое, ки аз ќайд гузаш-
таанд то 1 миллион нафар ё аз он њам зиёд шуда метавонад. Дар айни њол аз рўи бањодињии 
СБМ танњо 78% муњољирони мењнатии тољик оиладоранд; бинобар ин аз 624 њазор то 780 
њазор оилањо бояд интиќоли маблаѓро гиранд. Мувофиќи бањодињии дар боло зикршударо 
(расми 5. 37% оилањо аз 500 дол ва ё аз он њам камтар) ба инобат гирифта ба чунин ху-
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лоса омадан мумкин аст, ки аз 230.880 оила то 288 660оиларо њамчун аз љињати иќтисодї 
фаромўшкардашуда њисоб кардан мумкин аст, ки онњо дар сатњи пасти камбизоатї зиндагї 
ба сар мебаранд. Барои он, ки сатњи зиндагии оилањо аз сатњи камбизоатї баланд бошад 
(2,15 доллар дар як рўз) оила бояд камаш дар як сол 784 доллар гирад. (Расми 6)

Расми 6. Сатњи камбизоатї
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($1,15 ДАР ЯК РУЗ )

КАМБИЗОАТИ
($2,15 ДАР ЯК РУЗ)

САТХИ БАЛАНДИ
КАМБИЗОАТИ (ЗИЁДА

$2,15 ДАР ЯК РУЗ )

$419 ВА

КАМТАР

$784 ВА

КАМТАР

$784 ВА

ЗИЕДТАР

ХАМАГИ 37% ОИЛАҲО ДАР ҲОЛАТИ КАМБИЗОАТИ Ё ҚАШОҚҚИ
ЗИНДАГИ МЕКУНАНД (ТО $500 ДАР ЯК СОЛ), КИ АЗ 230 800 ТО 288 600
ОИЛАХОРО ДАР БАР МЕГИРАД, ИНЧУНИН ЗАНХОИ ЗИЁДЕРО,КИ АЗ
ТАРАФИ ИКТИСОДИ ФАРОМУШШУДА ХИСОБ МЕШАВАНД .

Пешгўї дар асоси бањодињии тадќиќотљї аз рўи далелњои тадќиќот, ки соли 2006,аз тарафи Дониш-
кадаи Демографии назди академияи илмњои Љумњурии Тољикистон1 гузаронидашуда буд ва дар асоси 
бањодињии шумораи муњољирони мењнатї, ки берун аз Љумњурї кор мекунанд, карда шуд.

Гарчанде, ки бисьёри мардон ба хона як миќдор пул мефиристанд (97% мувофиќи 
пурсишњои гузаронидашуда дар соли 2006) муњољироне низ њастанд, ки ин корро намеку-
нанд. Ѓайр аз масъалањои даромад ва сатњи камбизоатї инчунин дигар мушкилотњое њастанд. 
Баъзе аз муњољирон маълумотро оиди љои зисти худ намефиристонанд, ё дар њаќиќат онњо 
занњои худро фаромўш кардаанд ва ин воќеият мавзўи тадќиќотї мебошад. Шояд сабабњои 
зиёде бошад, ки дар асоси он муњољирони мењнатї занњои худро партофтаанд ё маблаѓњои 
ночиз ба хона мефиристанд. Муддати зиёде аз якдигар дур будан њам барои оила ва њам 
барои муњољирон душвор аст, аммо дар њолате, ки занон солњои зиёде дар интизори боз-
гашти шавњаранд ва аксаран дар њаракати таъмини зист ва хўрока барои оилаи худ њастанд, 
баъзе мардњо дар ин ваќт ба худ шароити мусоид ёфта, дар љои истиќомати нав оилаи нав 
барпо менамоянд.

Бештари тадќиќотчиён, ки масъалањои муњољиратро меомўзанд бовари њосил намуданд, 
ки барои бисьёре аз муњољирони мењнатї дар љои нав ба худ шароити мусоид фароњам 
овардан хос аст.2 Духтур Абдулло Давлатов (пешвои љамъияти Тољикистон дар Москва) дар 
мусоњиба чунин гуфт: :«Бисьёре аз мардони тољик пас аз ба Русия омадан, бо тарзи дигари 
зиндагонї - замонавї ва космополитикї рў ба рў мешаванд. Баъзеашон бо занњои рус алоќа 
пайдо карда ба хулосае меоянд, ки он љо барои онњо бењтар аст, ин тарзи зиндагї ба онњо 

1. Донишкадаи Демографии Академияи улуми Тољикистон. «Тадќиќот оиди вазъияти иќтисодии оилањои муњочирони 
мењнатї дар минтаќањое, ки шиддатнокии муњољират баландтар аст» сањ.12 , 2006 с

2. Дуглас Мэсси. «Процесс переселения среди Мексиканских мигрантов в США». Љамъияти Социологони Амрико, 
Том 51, №5 (октябри с.1986.), сањ. 670-684. 
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маъќул аст ва онњо ќарор ќабул мекунанд, ки дар љое, ки зиндагї шавќовар аст, дар он љо 
монанд, тарки Ватан карда фикри оиларо аз худ дур менамоянд. Инчунин шахсоне њастан, 
ки барваќт бо занњое хонадор мешаванд, ки онњоро дўст намедоранд, ё бо онњо муносибати 
хуб надоранд ва барои онњо ба Русия сафар намудан ин роњи њалли мушкилотњои онњо 
мебошад. Албатта шахсоне њастанд, ки миќдори лозимии маблаѓро ба даст оварда наме-
тавонанд ва њар рўз дар њаракати пайдо намудани маблаѓи лозимї барои зиндагии худ 
мебошанд».1 Ин дар навбати худ хоњиши давом додани муносибат, алоќа бо оила ва занро 
кам мекунад ва миќдори маблаѓе, ки онњо метавонанд ба хона фиристанд, кам мешавад. 
Боз яке аз омилњое, ки дида мешавад тарзи никоњ аз рўи манфиатњои шахсии мардон ме-
бошад. Масалан, муњољирати мењнатї метавонад яке аз сабабњои људо шудан аз зани худ, 
ки бо ў ягон ваќт муомилаи хуби наздикї надошт, шуда тавонад. Аз сабаби он, ки баъзеи 
муњољирони мењнатї дар шароитњои бад зиндагї мекунанд ( хонањои хеле хурд, дар як хона 
бо якљоягии якчанд муњољири дигар зиндагї кардан, маблаѓи хеле ночиз, мунтазам пора 
додан) ба хона маблаѓи лозимї фиристодан ва бо зани худ дар алоќа будан наметавонанд. 
Дар баъзе мавридњо онњо бехона њастанд ва ба шаробнушї( майпарасти) машѓул шуда 
оилаи худро тамоман фаромўш мекунанд..

Расми 7. Њаљми интиќоли маблаѓњои гирифташуда.
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Маблағҳои гирифташуда

Дар натиљаи бўњрони иќтисодї шумораи зиёди муњољирони мењнатї дар Русия кори 
дуруст намеёбанд ва њатто маблаѓи харидани чиптаро то хона пайдо карда наметавонанд.2 
Баъзе аз занњои (12%) пурсидашуда дар ваќти гузаронидани тадќиќот ќайд намуданд, ки 
ба фикри онњо маблаѓ ба онњо дастрас нашудааст, ё ин ки аз сабаби бўњрони иќтисодї 
шавњараш маблаѓи пулї нафиристодааст, зеро, ки кори мувофиќ ёфта натавонист, ё ин ки 
ба вай маблаѓи коркардаашро надодаанд. 

Пурсиши ин гурўњи занњои фаромўшшуда нишон медињад, ки дар соли охир 91% занњои 
пурсидашуда ягон интиќоли пулї нагирифтаанд ва маблаѓи аз сатњи камбизоатї баландро, 
камтар аз 3%-и занхо гирифтаанд. Миќдори интиќол инчунин аз як интиќол то 1 маротиба 
дар як сол таѓир ёфтааст. Њамаи пурсидашудагон гуфтанд, ки маблаѓи гирифтаашон барои 
харољоти зиндагї нокифоя аст, баъзењо гуфтанд, ки тамоман интиќол нагирифтанд (40%). Ба 
саволи «кадом ваќт онњо бори охирон маблаѓ гирифтаанд чунин посух дода шуд: с. 2009-5 
%, 2008- 15 %, 2007- 15 %, 2006-8 %, 2005- 6,5 %, 2004-5 %, 2003- 2,6 %, 2001-1 %, 1998- 1%, 

1. Аз муњосибаи тадќиќотчї бо пешвои диаспараи тољикон дар Москав, дафтари СБМ 31 июли 2009 с
2. Радиои «Аврупои Озод»/Радиои «Озодї». (RFERL) «Муњољирони мењнатии Тољик дар Руссия дар монданд». http://

www.rferl.org/content/Unemployed_Tajik_Migrants_Stuck_In_Russia/1376505.html. RFERL.
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1997-1%. Аз занњое,ки интиќол гирифтаанд: 77% интиќолро ба тариќи бонкњо гирифтанд, 
18 % ба тариќи хешон ва шиносон, 5% бо тариќи њарду восита гирифтаанд. 

Бо сабаби интиќоли нокифоя гирифтан ин занњо мабљур буданд, ки роњњои дигари да-
рьёфти маблаѓро љўянд, дар баъзе мавридњо ба онњо лозим омад, ки бо волидони худ ё бо 
волидайни шавњаронашон зиндагонї кунанд, то ин ки фарзандони худро бо хўрока таъмин 
намоянд ва пардохти харољотњои хонаро супорида тавонанд.

3.2 Характеристикаи иљтимої - демографии занњои фаромўшшуда.

Структураи иљтимої – демографии занњои муњољирон, ки њамчун «фаромўшшуда» ба 
њисоб мераванд фарќият дорад. Якўм: гарчанде, кї тадќиќот занњоро аз њамаи минтаќањои 
Тољикистон дар бар гирифта бошад, њам баъзе дигаргунињо оиди забон ба назар расид. 
Занњо бештар бо лањљаи мањалии худ сухан ронданд, њарчанде, ки забони тољикї ва каму 
беш забони русиро медонистанд. Занњои калонсол забони русиро хубтар медонистанд, назар 
ба љавонон. Дар ВМКБ новобаста аз он, ки забони русї ва забони адабии тољикиро донанд 
њам, лекин бештар бо диалектњои (лахчахои) бадахшонї сухан меронданд. Дуюм: бо назар-
дошти он, ки њолати саломатї дар наќша ва пурсишномањои тадќиќот дохил нашуда бошад 
њам, дар бисьёр мавридњо ин њолат ќайд карда шуда буд, ё ин, ки худи пурсидашудагон аз 
вазъи саломатиашон шикоят менамуданд. Проблемањо аз бемории дандон то ѓизогирии 
нопурра, аз диабети ќанд то беморињои рагњои хунгард, мушак ва беморињои сутунмўњра, 
узвњои биниш ва дигарњо нишон дода шуда буд. Дар баъзе хољагињо шахсони барљомонда 
ва кўдакони маъюб зиндагонї мекарданд. 

Дараљаи маълумотнокии пурсидашудагон гуногун буд: аз маълумоти олї (8%), техникї 
(52 %), маълумоти миёна (27%), то маълумоти миёнаи нопурра (13 %) таѓъир меёфт.1 Њамин 
тавр маълумотнокї дар сатњи минтаќањо чунин натиља дод: дар Душанбе аз пурсидашудагон 
дорои маълумоти нопурраи миёна (33 %); маълумоти техникї (66%); дар ВМКБ маълумоти 
миёна (85,7 %), техникї (14,3 %). Дар НТЉ маълумоти нопурраи миёна (33%), миёна (33%), 
техникї (33%); дар Хатлон нопурраи миёна (16 %), миёна (28 %), техникї (44%) ва олї (12 
%). Дар Суѓд занон дорои маълумоти миёнаи нопурра (7,8%), миёна (3,8%), техникї (76,9 
% ) ва олї (11,5.%) доранд.

Беш аз нимаи пурсидашудагон танњо бо фарзандонашон ва ё бо волидайнашон зиндагї 
мекунанд. Синну соли миёнаи онњо аз 21 то 52 солро ташкил медињад. Њамчунин, ќайд карда 
шуд, ки 50 дар сади онњо кор намекарданд, зеро ки фарзандони хурдсолро нигоњубин ме-
карданд, ё бемор буданд ва ё дар љое, ки онњо зиндагї мекарданд, љойи кор набуд. Бештари 
пурсидашудагон бо корњои мавсимї дар хољагии ќишлоќ (дар пахтазор ва заминњои кар-
тошка ) машѓул буданд ва ё дар бозор мањсулот мефурўхтанд. Шумораи бачагонашон – аз 
1 то 7, ба њисоби миёна – 3 нафарро ташкил медод. Њамаи онњо то кунун худро шавњардор 
њисоб мекарданд, агарчи њатто чандин сол, гоње беш аз 10 сол њељ хабаре аз шавњари худ 
надоштанд. Бо вуљуди ин, онњо умед доштанд, ки шавњарони онњо бармегарданд ё онњоро 
метавонанд пайдо кунанд, вале чї тавр намедонистанд.

Синну соли «занони фаромўшшуда» 20-29 (18%), 30-34 (25%), 35-39 (30%) 40-44 (21%) ва 
50 ва бештар (5%)-ро ташкил медињад. (ниг. ба наќшаи 8). Њамчунин ќайд шуд, ки ќисми 
бештари занони дорои 3 ва бештар фарзанддошта аз гурўњи синну соли 35-39 ва 4-7 фар-
занддошта аз гурўњи 40 то 44 сола мебошанд. 

1. Мафњумњои маълумоти «миёнаи нопурра, миёна, техникї ва олї» аз рўи санад оиди маълумот №34 Чумњурии 
Тољикистон аз 17 маи 2004с . Маълумоти нопурраи миёна – аз синфи 1 то 9,аз синни 7-солагї. Маълумоти миёна – то 
синфи 11-12. Маълумоти техникї мактабњо ва литсейњои техникиро дар назар дорад , олї бошад – маълумоти 5- соларо 
дар донишкада, эквивалент ба унвони илми.
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Бештари ин занон дар вилоятњои Суѓд (34%) ва Хатлон (33%), ќисми боќимонда дар 
ВМКБ (18%) ва шањри Душанбе (12%) зиндагї мекунанд. 31,2 % бо падару модарашон, 14,3 
бо хешони шавњар ва 54,3 % танњо зиндагї мекунанд. Бештари ин занон дар вилоятњои 
Суѓду Хатлон зиндагї мекунанд, чунки мањз ањолии ин минтаќањо бештар ба муњољирати 
мењнатї майл доранд. Илова бар ин, дар вилояти Суѓд (33,8%), Хатлон (32,5%) ва њамчунин 
ВМКБ бештари занони серфарзанд ба ќайд гирифта шудаанд. (наќшаи 9).

Расми 8. Миќдори кўдакони вобаста ба синну соли модар
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Аз рўи натиљањои пурсиши занњои фаромўшшуда, ки дар моњи май- июни с 2009 гузаронида шуд.

Расми 9. Њаљми оила дар сатњи вилоятњо.

Миќдори 
кўдакон

0 1 2 3 4 5 7 9 Њамагї

Душанбе 1 1 1 5 1 0 0 0 9 (11%)

ВМБК 0 0 6 6 2 0 0 0 14 (18%)

НТЉ 0 1 0 1 0 0 1 0 3 (3,8%)

Хатлон 0 5 5 5 5 4 1 0 25 
(32,5%)

Сугд 0 3 6 8 3 4 1 1 26 
(33,8%)

Њамагї 1 10 18 25 11 8 3 1 77

Аз рўи натиљањои пурсиши занњои фаромўшшуда, ки дар моњи май- июни с 2009 гузаронида шуд.

Њангоми пурсиш маълум гардид, ки њолати зиндагии занон хело вазнин буда аз камбизоатї 
то ќашшоќї мерасид. Баъзе аз онњо дар њуљрањои бисьёрошёна танњо зиндагї мекунанд. 
Хонањои онњо аз давраи Шўравї буда, ин гуна хонањо дар Тољикистон хеле зиёданд, 
таљњизоташон хеле кам аст. Дар бењтарин мавридњо аз кати хоб, якчанд гилем, телевизор, 
лавозимоти хўроктайёркунї ва љевон барои лавозимоти хонагї иборат буд. Гарчанде, ки 
њамаи ин таљхизотњо ва лавозимотњо дар хона бошанд њам, хело кўњна ва фарсудаанд, 
хонањои онњо таъмирталабад. Дар баъзе мавридњо лавозимот ва таљњизоти оддитарини дар 
боло зикршуда (печкаи хўроктайёркунї, телевизор)-ро занњо надоштанд ё таъмир талаб 
буданд, гилемњо ба тоза кардан ниёз доштанд.

Бисёре аз њуљрањо ва хонањо ба таъмир мўњтољ буданд, чунки замини онњо аз ќум ва 
семент иборат буда, деворњоро маѓор олуда карда буд, ба љои оина дар тирезањо пардаи 
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полиэтеленї (салафан) кашида шуда буд. Дар хонањое, ки занњо бо волидайн ва ё бо хешо-
вандони шавњарашон зиндагонї мекарданд ба њама љой намерасид. Дар баъзе мавридњо 
4-хоњаре, ки занони муњољирони мењнатї њастанд бо фарзандони худ, якљоя бо валидайн 
дар хонае, ки аз 3 њуљра ва бо таљњизоти ниятан кам иборат аст, зиндагї мекунанд. Бисёр 
занњо аз њисоби нафаќаи падар ё модар, фаъолият дар замини пахта ё картошка, аз њисоби 
рўёнидани мањсулоти хўрока аз замини назди њавлигї, ё ин ки аз њисоби парвариши миќдори 
ночизи чорво зиндагї мекунанд.

3.3. Бањодињї ба њолати иљтимої ва иќтисодии занњои фаромўшшуда

Бањодињии ин гурўњ бе омўзиш ва тадќиќоти мукаммал ѓайриимкон аст, вале бо на-
зардошти маълумотњои зерин нигоњи умумї ва хулосабарорї кардан мумкин аст. Њамаи 
занњо ќайд карданд, ки барои зиндагї маблаѓњои онњо басанда нест, дар бисёр мавридњо 
њолати зиндагї ва намуди зоњирии онњо ин аќидаро тасдиќ менамуд. Њамаи онњо тасдиќ 
менамуданд, ки дар айни замон ягон маблаѓе аз шавњарашон намегиранд, агарчи пештар 
онњо кўмаки ночизе мекарданд. Чи тавре, ки дар аввали ин боб ќайд кардем, маълумотњо 
нишон доданд, ки аз њисоби маблаѓњои аз шавњаронашон охирон бор ворид гашта чуни-
нанд: Ягон маротиба -40%, дар соли 2009-5% , соли 2008-15%, с 2007-15%, с 2006-8%, с 2005-
6,5%, с 2004-5% , с 2003-2,6% , с 2001-1%, с 1998-1% , с 1997-1 % . Дар асоси ин маълумотњо 
њолати иќтисодии бисёре аз ин занњоро бањогузорї кардан мумкин аст. Алалхусус он 40% 
занњоеро, ки ягон маротиба баъд аз рафтани шавњарашон ёрии молиявї нагирифтаанд. 
Ин маълумотњо ва равияро ба инобат гирифта дидан мумкин аст, ки ќуллаи баланди ир-
соли маблаѓњо ба солњои 2007-2008 рост меояд, ки ин ба тараќиёт ва иќтисодиёти баланди 
Русия рост меояд ва пастшавии ин нишондод аз соли 2008 ба бўњрони иќтисодии љањонї 
алоќаманд аст (наќшаи 10).

Расми 10. Интиќоли маблаѓњое, ки охирон маротиба дастрас шуда будаанд
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маблагхое, ки охирон маротиба дастрас шудаанд

Азбаски пулњои ирсолшуда дар бештар ваќт кифоя набуданд, 52% занон љойи кории доимї 
ва ё муваќќатї пайдо карданд. 48 % боќимонда бо сабабхои беморї, нигоњубини кўдакони 
хурдсол ва ё набудани љойњои корї дар мањалли зисти онњо кор намекарданд. Заноне, ки 
кор мекарданд дар соњањои зерин машѓул буданд: хољагии ќишлоќ, (корњои мавсимї дар 
киштзори пахта ва ё мевањо)- 13%, фурўши мањсулоти кишоварзї дар бозор (10,4%), фаррош 
дар тарабхонањо, идора ва хонањои шахсї (9,1%), ошпаз (1%), мураббї (2,6%о), муаллима дар 
мактаб (5,2 %), котиба (1,3 %), дўзанда дар корхонањо ва ё хона (7,8%) ва ё бо њар коре, ки 
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пеш меомад (1,3%). Даромади моњонаи онњо аз 10 то 400 сомонї (аз 2,25.то 90,30 доллар1), 
вале даромади миёна аз 50 то 100 сомониро (11,30 то 22,60 доллар)- ро ташкил медод.

59% занони фаромўшшуда даромади худро бо ёрии хонавода (маъмулан бо роњи зиндагии 
якљоя бо волидон ё хешони шавњар ва ё гирифтани пул ва ё мањсулоти хурокворї аз волидон, 
хешон, бародарону хоњарон); имтиёзњо аз давлат (4%), аз љумла нафаќаи маъюбии кўдакон; 
нафаќаи калонсолї (17%); ёрии ањли чамъият (1%); кўмаки созмонњои байналмилалї ва ё 
мањаллї (1%); ќарзи бонкњо ва муассисањои молия (10%) ва ё чанд роњ дар якљоягї (10 %) 
пурра мекунанд (ниг, Накшаи 11). Албатта, ќисмати асосии кўмаки мустаќим аз хешовандон 
волидон, бародарону хоњарон мерасад. Гузашта аз ин, гарчанде, ки дар Тољикистон бисёр 
созмонњои байналмилалї ва мањаллї фаъолият кунанд њам аз ин тадќиќот маълум гашт, ки 
ёрии чунин созмонњо танњо ба 1% занони ин гурўњ расидааст. Њамчунин, азбаски миќдори 
нафаќањои синну солї ва маъюбї хеле кам аст, фоидаи онњо кўтоњмуддат аст. Ѓайр аз ин, 
њангоми пурсиш маълум шуд, ки 51% занони бекор танњо зиндагї мекарданд ва мањз oнњо 
дар шароити душвортарин зиндагї ба cap мебаранд, 30 % бо волидон ва 19 % бо хешони 
шавњаронашон зиндагї мекунанд.

Аз ин љо хулоса баровардан мумкин аст, ки 50% занњо љои корї надоранд, нисфи зиёди 
ин занњо танњо зиндагї ба сар мебаранд ва аз хешовандон кўмак намегиранд ва онњое, 
ки аз тарафи хешовандон дастгирї карда мешаванд, барои онњо як бори гарон мешаванд, 
чунки вазъи иќтисодии ин оилањо хам бисёр нозук мебошад. 

Расми 11. Манбањои кўмаки молиявї
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Аз рўи натиљањои пурсиши занњои фаромўшшуда, ки дар моњи май- июни с 2009 гузаронида шуд.

3.4. Алоќа бо шавњарони муњољир.

Дар ваќти гузаронидани тадќиќот дар сари чанд ваќт, кадом намудњои муоширати зану 
шавњар дар байн буда, омўхта шуда буд. Тадќиќотчї инчунин аз тарафи зан маълумотро 
оиди донистан ва ё надостани љои зисти шавњарро муайн карда буд. Аз натиљањои пурсишњо 
маълум гашт, ки бештари занњо ягон ахбороте оиди зисти шавњарашон надоштаанд, онњо 
аз љои кори шавњар хабар надоранд. Њамаи онњо аниќ медонистанд, ки шавњарашон ба 
Русия рафтанд ва эњтимол онњо дар вилояти Маскав зиндагї мекунанд, лекин занњо бова-
рии комил надоранд. Ваќти ба хориљ рафтани онњо тахмин аз соли 1994 то соли 2009 ќайд 
карда шудааст, вале аксарияти занњо ќайд кардаанд, ки шавњаронашон соли 2006 ба хориљ 
рафта будаанд. (Расми 12) 

1. Ќурби мубодилаи асъор ба Сомони баробар ба доллари ИМА дар асоси курби Банки миллии Тољикистон аз 7 
сентябри с. 2009. – 4,43. http://www.nbt.tj/en/
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Расми 12. Соли ба муoњољират рафтаи шавњар.
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Аз рўи натиљањои пурсиши занњои фаромўшшуда, ки дар моњи май- июни с 2009 гузаронида шуд.

Баъди ба хориља рафтан, шавњарон бисёр ваќт бо оилањои худ дар тамос набудаанд.
Љавобњо нишон медињанд: занњое, ки тамоман аз шавњар ахборот нагирифтаанд 26%, як 
маротиба 18,2%, дер ахборот мегирифтаанд 23,4%, баъзан 20,8%, њар моњ 5,2%, дар се моњ як 
маротиба 6,5%-ро ташкил медињанд.. Воситањои дар тамос будан: бо хати телефон 60%, ба 
воситаи дигар шахсон 40% ва 96% занњо љавоб додаанд, ки дар замони њозира бо шавњарони 
худ дар тамос нестанд.

3.5. Озурдањолї.

Дар он њолати иќтисодї ва иљтимоие, ки занњои муњољирони мењнатї њастанд, имкониятњои 
гирифтори афсурдагї, худкушї, беморињои љисмонї, гуруснагї, фоњишагї ва серзанї зиёд 
мешавад. Барномањои якљояи СБМ, БРСММ (ПРООН), (ЮНИФЕМ) дар с. 2006 барои ва-
сеъ намудани имкониятњои занони муњољир бо роњи инкишофи механизмњои устувории 
оилањо равона карда шуда буд. Ваќте, ки маблаѓњо ба занон дастрас намешаванд, ё ин ки 
хешовадон дастгирї намекунанд, онњо аз манбањои даромади худ мањрум мешаванд, дар 
ин њолатњо занњо метавонанд ба фаъолияти ѓайриќонунї машѓул шаванд. Дар ваќти зин-
дагии зан дар хонаи шавњар бо муносибати золимона ва бо низоъ рў ба рў мешаванд, ки 
ин боиси инкишофи њолати афсурдагї мешавад. Дар ахбороти матбуотии СММ ба наздикї 
гуфта шудааст, ки «. муњољирати мардон бо муаммоњо вобаста аст, хусусан барои кўдакон 
ва занњое, ки дар хонаи шавњарашон зиндагї мекунанд. Агар муњољирон дар сари ваќт 
пул нафиристонанд, ин занњо ба муносибати золимона ва зуроварии љисмонї аз тарафи 
хешони шавњар гирифтор шуданашон мумкин аст»1. Гарчанде, ки занњо дар бораи зуроварї 
чизе нагуфта бошанд, њам ду зан посух доданд, ки баъди ба хориљ рафтани шавњарашон, 
онњоро аз хона хешовандони шавњарашон бесабаб пеш кардаанд. Дар ваќти гузаронидаи 
тадќиќот маълум гашт, ки аз сабаби бад будани њолати иќтисодии онњо, эњсосоти танњої ва 
нодаркорї зиёд шуда ин занњоро ба њолати афсурдагї меоварад. Масалан намуди зоњирии 
онњо гувоњи дардњои љисмонї ва равонии давомнок аст, онњо нисбати сину соли худ ка-
лонсолтар менамоянд. Онњо њар замон мегиристанд, нобавариро нисбати њаёти кўдакон 
худ ва шароитњои зиндагии худ изњор менамуданд.

Ин њолати равонї ( психологї), яъне дарёфт накардани дигар роње, ки ўро аз ин вазъ-
ияти гирифторшуда рањо дода метавонад, занро метавонад ба худкушї оварда расонад2, 

1. Ахбороти матбуотии СММ. « Гузоришгари махсуси СММ муќобили зуроварї нисбати занон боздиди худро дар 
Тољикистон анљом дод». 23 мая 2008 г.

2. Мукаммал Одинаева. «Тољикистон: сатњи баланди худкушї дар байни занон бо зуроварї дар оила алоќаманд аст». 
http://www.irinnews.org/InDepthMain.aspx?InDepthID=20&ReportId=62834&Country=Yes



30

«Занњои фаромўшшудаи муњољирони мењнатии тољик»

алалхусус дар љомеаи падаршоњї (патриархалї)-е, ки дар Тољикистон вуљуд дорад. Дар 
воситањои ахбори умум маълумоте гузашта буд, ки занњо дар баъзе мавридњо метавонанд на 
танњо ба худкушї даст зананд, балки кўдаконашонро низ аз зиндагї мањрум намоянд. Дар 
сайти “Центразия.ру”як маќола оиди зиёд шудани худкушї баромада буд, ки аз 95 саъйи 
худкушї нисфаш аз тарафи занњои муњољирони мењнатї ба вуќўъ омада буд.1 Дар њолати 
бўњрони иќтисодї, ваќте, ки муњољирони мењнатї бе кор ва бе маблаѓњо мемонанд дар 
байни занњо таносубан њолати афсурдагї ва худкушї зиёд шуда метавонад. Мутахассисон 
оиди масъалањои гендерї аз он чумла намояндагони Лигаи занњои њуќуќшинос, Ассотси-
атсияи занњои олимањо, журналист Мукаммал Одинаева њамфикри он њастанд, ки гарчанде 
њисоботњои оморї оиди миќдори занњои фаромўшшуда ќайд нашуда бошад њам, аммо онњо 
нињоят зиёд ба гирифтори афсурдањолї, худкушї, љиноят, муносибати золимона ва серзанї 
мерасанд, хусусан агар онњо њуќуќњои иљтимої ва њуќуќии худро надонанд2. Маълумотњои 
амиќ оиди вобастагии занњои муњољир ба фоњишагї дида намешавад. Гарчанде, ки дар 
ваќти пурсишњо ягон зан оиди ба фоњишагї машѓул шудан иќрор нашуда бошад њам, аз 
рўи ахборотњои ѓайрирасмї, ки аз тарафи эксперттњои СБМ оиди ВНМО/БНММ (ВИЧ/
СПИД) дар Тољикистон пешнињод намудаанд, гувоњї медињанд, ки занњои фаромўшшуда 
метавонанд ба фоњишагї дар бозорњо ва дар љойњои кори сохтмончињо (дар баъзе њолатњо 
бо сохтмончињое, ки аз Хитой омаданд) машѓул бошанд. Фоњишагї онњоро ба гирифтори 
хатари беморињое, ки ба воситаи алоќаи љинсї гузарандаанд ва ё ВНМО/БНММ (ВИЧ/
СПИД) расонида метавонад. 

Аз рўи баъзе њисоботњои Воситањои ахбори умум дар байни занњои фаромўшшуда ди-
гар воситањои бењдошти зист дида мешаванд, аз он љумла розигї ба серзанї ва хиёнати 
зан нисбати шавњар.3 Аз миќдори занњои пурсидашуда танњо 1% иќрор шудаанд, ки баъди 
муњољирати шавњар ѓайриќонунї дубора никоњ шудаанд, яъне зани дуюми марди дигаре 
шудаанд. Дар љомеаи мисли Тољикистон суннатњои мусулмонї, аз он љумла серзанї аз нав 
барќарор шуда истодаанд ва дар њолати мушкилотњои иќтисодї ин намуди муносибатњо 
дар як хел мавридњо гарави њимояи зан шуда метавонанд. Чунин ќарори баъзе аз занњои 
фаромўшшудаи муњољирони мењнатиро, ки солњои зиёд бо шавњаронашон дар тамос набуданд, 
љомеа ќабул мекунад ва ин њамчун яке аз интихоби хуб њисоб мегардад, ва њатто аз тарафи 
хешовандон пешнињод карда мешавад. Аз тарафи дигар серзанї дар Тољикистон ќонунан 
манъ мебошад ва дар њолати талоќ карда шудани ин занњо, њимояи њуќуќњои онњо вобаста 
ба моликият ва ёрдампулї ба кўдакон (алимент) аз тарафи ќонун пешбинї нашудааст.

1. Дар Тољикистон худкушї бо сабаби буњрони молиявї афзоиш меёбад. http://www.centrasia.ru/news2.
php?st=1246826460

2. Аз мусоњиба бо рузноманигор М. Одинаева, роњбарони Ассосиатсияи занњои-олима ва Лигаи занони-њуќуќшинос,ки 
дар Душанбе моњи июли 2009 г. баргузор шуда аст.

3. The Observer, 12 апреля 2009 г. «Пережитки Советского прошлого испытывают боль, пока кризис в России крепнет». 
http://www.guardian.co.uk/world/2009/apr/12/russia-tajikistan-recession-guest-workers
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Банди 4. Хулосањо ва тавсияњо.

Дигаргунињои сиёсї, иљтимої ва иќтисодие, ки дар солњои истиќлолият ва баъди љанги 
шањрвандї дар Тољикистон дар аввали солњои 90-ум ба вуќўъ омаданд, ба он њолат оварда 
расонид, ки бозори дохила имконияти дастрас намудани миќдори лозимии љойњои корї 
ва манбаи даромади лозимиро фароњам наовард. Дар ин њолат муњољирати мењнатї яке аз 
манбањои калонтарини кор ва манбаи даромад шуд, хусусан барои мардоне, ки ба Русия 
рафта буданд. Муњољирати мењнатї калонтарин мањсулоти содиротї буда, тарафњои мусбї 
ва манфиро њам дар бар мегирад.

Натиљањои мусбї назаррасанд: Аз рўи нишондодњои Бонки Умумиљањонї миќдори ањолие, 
ки дар сатњи камбизоатї ( таќрибан нисфи онхо) зиндагї мекунанд, нисбати соли гузашта 
камтар шудаанд ва интиќоли маблаѓњо 50%-и ММД-и Тољикистонро ташкил доданд. Бештари 
оилањо метавонанд аз њисоби интиќоли маблаѓњо зиндагї кунанд, баъзењо метавонанд аз 
њисоби ин маблаѓњо тиљорати шахсии худро ташкил диханд, зеро, ки маблаѓњои воридшуда 
њаљман дар њар оила гуногунанд. Аз тарафи дигар таъсири манфии муњољирати мењнатї низ 
айён аст: бештарии оилањо имконияти баланд бардоштани сатњи зиндагии худро надоранд, 
баъзеи занњои фаромўшкардашуда аз људої, вазъияти иќтисодии оила ва њолати баланди 
эњсосии худ азият мекашанд. 

На њамаи оилањо дар зери таъсири муњољирати мењнатї аз камбизоатї баромада ме-
тавонанд. Сабабњои онњо гуногунанд: њаљми хурди маблаѓњои фиристодашуда, маблаѓњо 
метавонанд ба дигар аъзоёни оила фиристода шаванд. Дар баробари ин интиќоли маблаѓњо 
барои ќонеъ гардонидани заруриятњои асосии худ, аз он љумла хариди хўрока харољот 
карда мешавад. Баъзеи занњо бевосита аз интиќоли маблаѓ истифода бурда наметавонанд, 
зеро, ки ин маблаѓњо ба номи дигар аъзоёни оилаи шавњар равона карда мешаванд, ё ин, 
ки маблаѓи нокифоя ва ё тамоман маблаѓ намегиранд. Аз рўи маълумотњое, ки аз тарафи 
олимон ва тадќиќотчиёне, ки ба омўзиши масъалањои муњољират машѓуланд, дида мешавад, 
ки ќисми зиёди муњољирони мењнатї дар мамлакатњои ќабул мемонанд ва бештари онњо 
оилањои навро таъсис медињанд ва онњоеро, ки дар хона мондаанд фаромўш мекунанд, дар 
натиља ин занњои фаромўшшуда маљбуранд, ки дар танњої умр ба сар баранд ва дар фикри 
зиндагии худ шаванд.1

Баъди ба муњољират рафтани шавњар ва бе дастгирии молиявї мондани зан, занњои 
фаромўшшуда гирифтори њолати рўњафтодагї ва худкушї, бад шудани саломатї, гуруснагї, 
фоњишагї ва серзанї мешаванд. Ба њама маълум аст, ки дар Тољикистон имкониятњои 
бењдошти зист барои ин гуруњи занњо мањдуд аст, аз сабабе, ки онњо дар љои зисти худ 
дастгирї намеёбанд, инчунин аз сабаби мањдуд будани имкониятњои давлат ва дигар 
ташкилотњои иљтимоие, ки дастгирии ин гурўњи занњоро ба зима гирифтаанд. Инчунин 
дар ваќти мусоњиба аз тарафи пурсидашудагон ќайд карда шуд, ки онњо тамоман аз та-
рафи ташкилотњои мањаллї, байналмиллалї дастгирї карда намешваванд, зеро, ки дар 
љойњои зисти онњо ин ташкилотњои байналмиллалї фаъолият надоранд, ё ин ки занњо 
роњњои мурољиатро ба ин ташкилотњо намедонанд. Шояд аз сабабе, ки омўзиши оќибати 
муњољирати мењнатї ба наздикї сар шуд ва њамчун феномени ављгирифташуда акнун му-
айян шуда истодааст, ба “занњои фаромўшшуда”, њамчун гуррўњ то њол диќќат ва эътибори 
махсус дода нашуда буд ва маълумоти кофї дар ин бора вуљуд набуд. Кўмаки бевосита ба 
“занњои фаромўшшуда” аз тарафи падару модар, бародару хоњаронон ва ё хешу таборони 
шавњар расонида мешавад, новобаста аз он, ки аксари ваќт худи ин оилањо дар камбизоатї 
зиндагї намоянд. Њукумати Тољикистон имрўз имкониятњои дастрас намудани имтиёзњои 

1. Зигфрид Бернингхаус ва Ганс Гюнтер Зайферт-Вогт. «Временная и постоянная миграция: теоретический подход к 
решению». Журнал экономики народонаселения, Том 1, №3 (февраль 1989 г.), стр. 195-211.
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иљтимоиро надорад, ѓайр аз додани нафаќа барои пиронсолон ва кўдакони маъюб ва аз 
ин имтиёзњои мављудбуда занњои муњољирон низ дар њолати якљоя зиндагї кардан дар ин 
оилањо истифода мебаранд. Њаљми нафаќа то њол нокифоя буда, њамчун дастгирии асосї 
шуда наметавонад.

Њолати рўњафтодагї ва муносибати золимона нисбати онњо дар ваќти зисти занњои 
фаромўшшуда дар оилаи падару модари шавњар метавонад пайдо шавад. Дар ваќти ба 
муњољират рафтани шавњар зан ва кўдаконе, ки бо хешу табори шавњар зиндагї мекунанд, 
метавонанд ба зери таъсири хушунади љисмонї ва равонї, муносибатї золимона гирифтор 
шаванд. Дар натиља ба онњо маблаѓњои аз тарафи шавњарашон фиристодашуда бевосита 
дастрас карда намешаванд. Ќисми хурди занњои пурсидашуда бо ин хулосањо розї шуданд. 
Ба ѓайр аз ин 2 зан иќрор гаштанд, ки баъди ба муњољират рафтани шавњар хешу таборони 
шавњар онњоро бе сабаб аз хона пеш кардаанд. 

Аз сабаби танњої кашидан ва ба мушкилотњо дучор шудан имконияти ба њолати 
рўњафтодагї дар байни занњои муњољирони мењнатї зиёд мешавад. Ин њолат ва эњсосот аз 
сабаби набудани маълумот аз шавњар дар муддати тўлонї ва ё дастрас нашудани интиќоли 
маблаѓ зиёдтар мешавад. Дар ваќти мусоњиба нишонањои рўњафтодагї , танњої, ки ба њолати 
иќтисодии онњо вобаста аст, намоён буданд. Онњо мегиристанд, нобоварї ва њиссиёти 
ѓамро оиди зисти худ ва кўдакони худ нишон медоданд. Онњо мехоњанд, ки оиди такдири 
шавњарашон ахборот пайдо кунанд. Бештарии онњо мехоњанд, ки соњиби љои корї бошанд 
ва оилаи худро бо хўрока таъмин намоянд. 

Агар зан рањњоиро аз ин њолати афсурдагї набинад, ин њолат ўро ба худкушї оварда 
мерасонад,1 алалхусус дар љомеаи падаршоњие( патриархалие), ки дар Тољикистон вуљуд 
дорад. Чи тавре, ки дар боби гузашта ќайд карда шуда буд, дар воситањои ахбори умум 
ахбороте гузашта буд, ки миќдори ходисањои худкушї дар байни занони муњољирон зиёд 
шудааст2. Бо сабаби бўњрони глобалии молиявї ва иќтисодї муњољирони тољик бе љои 
корї ва бе маблаѓ, оилањои онњо бе манбаи даромад мемонанд, давлат бошад бе имконияти 
дастгирии иљтимої хоњад монд ва дар натиљаи ин шояд њолати рўњафтодагї ва худкушии 
занњо зиёд шавад. 

Гарчанде, ки аз рўи њисоботњои оморї маълумотњои амиќ оиди вобастагии занњои 
муњољир ва фоњишагї дида намешавад, дар ваќти пурсишњо ягон зан оиди ба фоњишагї 
машѓул шудан иќрор нашуда бошад њам, аз рўи ахборотњои ѓайрирасмї, ки аз тарафи му-
тахассисони СБМ оиди ВНМО/БНММ (ВИЧ/СПИД) дар Тољикистон пешнињод намудаанд, 
гувоњї медињад, ки занњои фаромўшшуда метавонанд бо фоњишагї дар бозорњо ва дар 
љойњои кори сохтмончињо ва дигар коргарон машѓул шаванд. Фоњишагї онњоро ба гириф-
тори хатари беморињое, ки ба воситати алоќаи љинсї ва ё ВНМО/БНММ пайдо мешавад, 
гирифтор намояд. 

Дигар намудњои бењдошти зист дар байни ин гурўњи занњо аз он љумла серзанї ва хиёнати 
зан нисбати шавњар мебошад.3 Аз миќдори занњои мусоњибашуда танњо 1% иќрор шудаанд, ки 
баъди муњољирати шавњар ѓайриќонунї дубора никоњ шудаанд. Дар Тољикистон, ки суннатњои 
мусулмонї, аз он љумла серзанї аз нав барќарор шуда истодааст ва гарави њимояи зан дар 
њолати мушкилотњои иќтисодї шояд шавад, бо назардошти он, ки занњои фаромўшшуда 

1. Мукаммал Одинаева. Мукаммал Одинаева. «Тољикистон: сатњи баланди худкушї дар байни занон бо зуроварї дар 
оила алоќаманд аст». http://www.irinnews.org/InDepthMain.aspx?InDepthID=20&ReportId=62834&Country=Yes 

2. Дар Тољикистон худкушї бо сабаби буњрони молиявї афзоиш меёбад. http://www.centrasia.ru/news2.
php?st=1246826460

3. The Observer, 12 апреля 2009 г. «Давраи сипаришудаи Шуравї дардро њис менамояд, дар холе ки бухрон дар Русия 
шиддат мегирад». http://www.guardian.co.uk/world/2009/apr/12/russia-tajikistan-recession-guest-workers
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солњои зиёде бо шавњарашон дар тамос нестанд ин њодисањоро њамчун њолати мусбї дида 
баромада аз тарафи хешовандони ин занњо пешнињод кардан мумкин аст. Ќарори зан оиди 
зани дуйўм ва сейўм шудан аз љињати иљтимої шояд њалли мусбї дошта бошад, аз тарафи 
дигар серзанї дар Тољикистон ќонунан манъ мебошад ва дар њолати талоќ карда шудани ин 
занњо, химояи хукукхои онњо вобаста ба моликият ва ёрдампулї ба кудакон (алимент) аз 
тарафи ќонун пешбинї нашудааст. Бо яке аз занњои пурсидашуда чунин воќеа рўй дод, ки 
зани якум ва писари калонии шавњараш ин занро баъди ба муњољират рафтани шавњараш 
аз хона пеш кардаанд ва ў маљбур шуд, ки ба хонаи волидайнаш баргардад. 

Дар љамъбаст: ѓайр аз далелњои номбурда ва душворињое, ки занњои фаромўшшуда бо 
он дучор шудаанд, бояд роњњои њалли ин проблемањо ва дастгрии онњоро пешбинї кардан 
лозим аст. Бештарии занњои пурсидашуда кор намекунанд, ќисми дигари онњо дар корњои 
мавсимї дар њољагии ќишлоќ банд њастанд. Барои бењдошти зист ба занњо кори хуб ва маблаѓи 
хуб кор кардан душвор аст. Ин занњо бо кўдакони худ дар шароитњои ѓайриќаноатбахш 
зиндагї мекунанд ва онњо њатто лавозимот ва таљњизоти барои хона заруриро надоранд. 
Ин њолат њам ба кўдакон ва њам ба калонсолон таъсир мерасонад. Саломатии љисмонї ва 
равонии онњо дар зери хатар аст, дар мавриди беморї онњо кор карда наметавонанд ва аз 
сабаби бепулї имконияти дору харидан ва табобат гирифтан надоранд.

Бештарии занњо маълумотро оиди љои зисти шавњарашон надоранд, зеро ки баъди ба 
муњољират рафтани шавњар муддати тўлонї бо онњо дар тамос набуданд. Ба онњо итиќоли 
маблаѓ дастнорас аст, ё ин ки баъзеи онњо кам маблаѓ мегирифтанд, ки барои ќонеъ гардо-
ридани талаботи оила нокифоя мебошад.

Хулосањо:

Новобаста аз он, ки оиди занњои фаромўшшуда маълумот нокифоя ва нопурра •	
аст, ба феномени “занњои фаромўшшуда” бањо додан мумкин аст. Аз рўи нигоњи 
тадќиќотчї аз се як ќисми муњољирони мењнатї ба ватани худ барнамегарданд, 
чунки дар давлати ќабул мемонанд. Бо назардошти бўњрони иќтисодї ин нишодод 
метавонад зиёд шавад. 
Мусоњиба ва назорати ин гурўњи занњо нишон медињад, ки онњо дар њолати камбизоатї •	
ва шароити ѓайриќаноатбахш зиндагї ба сар мебаранд ва хўроки онњо асосан аз 
зироате, ки худашон парвариш мекунанд, иборат аст. 
Баъзе занњо аз кўдаконашон далели нафиристодани маблаѓ ва оиди дар дигар оила •	
бо дигар зан зинадгї кардани падарашонро пинњон менамоянд. 
Баъзе кўдакон тамоман падари худро надидаанд ё намешиносанд, зеро ки онњо дар •	
ваќти ба муњољират рафтани падарашон хеле хурд ё ин, ки дар батни модар буда-
анд.
Бояд ба њолати равонї ва иљтимоии таъсири фаромўшшавии зан аз тарафи шавњари •	
муњољир бањо дода шавад ва имкониятњои дастгирии љомеа њаматарафа омўхта ша-
вад. 
Барои бењдошти зист модарон дар заминњои наздињавлигї кор мекунанд, зироати •	
хўроквориро барои истеъмол ва фурўш парвариш менамоянд, кўдаконро ба кор 
омода менамоянд, кўмакро аз наздикон мегиранд ва умуман бо њар намуди кори 
дастрас машѓул мешаванд. 
Бештари занњо маълумотро оиди дар куљо будани шавњарашон надоранд.•	
Бештари занњо раванди муњољират, њуќуќњои худ ва инчунин роњњои њуќуќии ёфтани •	
шавњаронашонро намедонанд. 
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 48% пурсидашудагон љои корї надоранд, нисфи зиёди онњо дар танњои дар шароити •	
ѓайриќаноатбахш зинадагї мекунанд ва аз хешовандон кўмак намегиранд, ќисми ди-
гари пурсидашудагон бо хешовандони шавњар зиндагї карданро интихоб карданд. 
Танњо 1% пурсидашудагон љавоб доданд, ки аз ташкилотњои мањаллї ё байналмиллалї •	
кўмак гирифтаанд. Бештари онњо намедонанд, ки чї гуна аз ин ташкилотњо кўмак 
дастрас карда мумкин аст.
91% занњои пурсидашуда посух додаанд, ки дар айни њол маблаѓ намегиранд.•	
Танњо 10% занњо (њамаи онњо дар ВМБК зиндагї мекунанд ) имконияти гирифтани •	
ќарзи бонкиро доштанд, барои ташкили тиљорат ва кор дар бозор. 
Дар натиљаи муддати тулонї дастрас нашудани интиќоли маблаѓ ва дигар манбањои •	
даромад дар байни ин гурўњи занњо хатари худкушї ва њолати руњафтодагї зиёд 
мешавад.
Мусоњиба бо экспертњо ва далелњои ѓайрирасмї нишон медињанд, ки занњои •	
фаромўшшуда барои пайдо кардани манбаи иловагии даромад ба фоњишагї даст 
зада метавонанд.
Ба проблемањои иљтимої, иќтисодї, љисмонї ва фарњангии занњои фаромўшшуда барои •	
пурра фањмидани таъсири муњољирати мењнатї диќќати махсус дода намешавад.
Танњо 1% пурсидашудагон посух додаанд, ки онњо њамчун зани дуввум никоњ шудаанд. •	
Ин њолат ба зани фаромўшшуда њамчун зан њуќуќњои юридикї дода наметавонад 
ва дар ваќти гирифтани шањодатнома оиди тавллуди фарзанд ва ё барои тањлил на-
мудани њолати њуќуќии онњо, њамчун модари танњо дар њолати набудани шавњар ў 
ба мушкилињо дучор мешавад. 
Нисфи зиёди пурсидашудагон бо шавњаронашон дар тамос нестанд, 40% онњо баъди •	
муњољирати шавњар интиќоли маблаѓ нагирифтанд.
Бисёри занњо аз сабаби бад будани саломатии худ ё тарбия намудани кўдакони •	
хурдсол кор карда наметавонанд.
Занњо сатњи пасти саводнокии хуќуќиро доранд, иттилоот оиди њуќуќњои муњољирони •	
мењнатї надоранд, бештари занњо мехоњанд маълумотро оиди такдири шавњарони 
худ пайдо кунанд.
Њамаи кўдакони пурсидашудагон дар мактаб тањсил менамоянд, баъзеи онњо барои •	
кўмак кардан ба оила пеш аз дарс ё баъди дарс дар њар куљо кор мекунанд.
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Тавсияњо:

Давом додани тадќиќот оиди омўзиши њолати иљтимої- иќтисодии занњои фаромўшшуда •	
ва бевазанњо, бо маќсади аниќ муайян намудани миќдор ва бањо додан ба таъсири 
талафоти моддї ва маънавї расидаи онњо. 
Бояд бештар Барномањои кўтоњ ва миёнамуддати таъљилан амалшаванда ва маќсадноки •	
ташкилотњои байналмиллалї ва мањаллї, оиди дастгирии занњои фаромўшшуда фа-
ъолият намоянд. Тадќиќотњо нишон медињанд, ки танњо 1% занњои фаромўшшуда 
аз ин ташкиллотњо дар њолатњои алоњида кўмак гирифта буданд. Хуб мешавад, ки 
СБМ марказњои иттилоотї ва дастгирии оилањои муњољирони мењнатиро таъсиси 
дињанд. Онњо имконияти дастгирии бевоситаи занњои фаромўшшударо ба дўшу худ 
мегирифтанд (таъмини хўрока, кўмаки тибби ва дигар намудњои кўмаки иљтимої 
ба мисли марказњои дастгирии заноне, ки ќурбониёни одамрабої шудаанд). Ба ѓайр 
аз ин ин Марказњо метавонистанд њамчун марказњои њамоњангсоз байни њамкории 
ташкилотњои давлатї ва дигар ташкилотњои мутасаддї фаъолият намоянд.
Гузаронидани маъракањо ва чорабинињои иттилоотї оиди оилањое, ки аз тарафи •	
муњољирони мењнатї дар ватанашон фаромўшшудаанд ва баланд бардоштани њисси 
масъулиятнокии муњољирони мењнатї дар назди оила ва фарзандњояшон бо љалб 
намудан ба ин чорабинињо намояндагони дин, диаспорањои тољикон дар хориљи 
кишвар ва дигар шахсони мутассадї, ки барои бо кор таъмин намудани муњољирон 
машѓуланд.
Гузаронидани чорабинињои иттилоотї оиди проблемањои муњољирони мењнатї, •	
дастрас намудани иттилоот ба тариќи гузаронидани маслињатдињии сайёрї дар 
ќишлоќљойњо ва омўзиши намояндагони љамоатњо оиди пешкаш намудани чунин 
иттилоот ва дастгири намудани ањолї. 
Расонидани кўмаки равонї ва молиявї барои занњои гурўњи хатарнок, ки имко-•	
нияти хатари гирифтори рўњафтодагї мешаванд ва ё ба худкушї даст мезананд, бо 
роњњи љалб намудани хукуматњои мањаллї, намояндагони дин, марказњои саломатї, 
ассосиятсияњои занона ва оилавї.
Бањо додан ба зарурияти расонидани кўмаки равонї дар њолати гирифтор шудани •	
занњо ба њолатњои ноустувори равонї, ки дар натиљаи таъсири муњољирати мењнатї 
пайдо шудаанд ва ё аз тарафи шавњар фаромўшшудаанд, инчунин дар натиљаи таъ-
сири озурдањолї, муносибати золимона ва бонизоъ. 
Бањо додан ва омўзиши имкониятњои бо кор таъмин намудан ва дарёфти љойњои •	
корї дар љои зисти занњо 
Омўзиши кормандони хукуматњои мањаллї барои дастгирии занњо ва истифодаба-•	
рии сохторњои мављудбуда оиди пайдо намудани маълумот ва кофтукови шавњарон 
дар хориљ.
Љалб намудани ташкилотњои њавасманд барои кам намудани таъсири манфии •	
муњољирати мењнатї ба оилањо ва хусусан барои дастгирии занњои фаромўшшуда. 
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